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Na ,okładce: Autop,o,rtret, 1929-1930, poz. ka,t. : 8 

Organizatorzy wystawy składają gorące podziękowan ie Panu Prof. Stefa
nowi Tworkowskiemu za pomoc w przygotowani u niniejszego katalogu , 
wybór i udostępnienie prac . 
Równie serdeczne podziękowania pragn iemy wyrazić muzeom , instytucjom 
i osobom prywatnym za wypożyczenie prac Artystki . 
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Twórczość Leokadii Bielskiej-Tworkowskiej 
rozwijała się równolegle dwoma torami: ma
larskim i pisarskim. Jej notatki i dłuższe wy
powiedzi były w zasadzie autokomentarzem 
do tego co tworzyła z pędzlem czy ołówkiem 
w ręku. Ale jak to u piszących artystów by
wa, jej słowne refleksje nad własną twórczoś
cią nabierały wagi teoretycznych uogólnień 
wykraczających poza indywidualne doświad
czenia artystki . 
Nawet wstępy do katalogów własnych wy
staw pisywała w większości sama, bo chcia
ła - wedle jej 'Własnych słów - ,, bez niczy
jego, najżyczliwszego nawet pośrednictwa -
powiedzieć trochę o sobie i swoim malarskim 
myśleniu'' . Nic dziwnego - musiała mieć 
świadomość tego, że nawet o głębokich zło
żonych problemach kreacji można powie
dzieć w sposób prosty, bezpośredni, szcze
ry. I że ona to właśnie potrafi. Może dlatego 
rezygnowała z pośrednictwa krytyka, który 
swą interpretacją skomplikowałby jej bezpo
średnią ,,rozmowę z ·widzem'' . A na tym jej 
głównie zależało. 
Twórczość Bielskiej-Tworkowskiej była , jak 
jej bLJjne, aktywne życie - wielostronna. Po
dejmowała różne tematy, wypowiadała się 
w wielu technikach artystycznych - od ma
larstwa sztalugowego i ściennego - po ry
sunek i grafikę. Inspiracją dla artystki była 
przyroda, człowiek, rzeczy, architektura 
po prostu życie we -wszystkich realnych jego 
wcieleniach. W pełnych nostalgicznego na
stroju akwafortach, rysunkach i szkicach 
akwarelowych ujawnia się jej wrażliwość na 
piękno pejzażu, czy to będą wczesne teki 

· graficzne zatytułowane ,,Krzemieniec '', czy 
późniejsze ,,Wilanów - przechadzki po par
ku'', ,,Natolin ''. Ale i dla migawkowych, ulot
nych ,,nieoptycznych'' kształtów, jak dźwięk i 



mLJzyki, ta ,,realistka'' potrafiła znaleźć pla
styczny, wizLJalny odpowiednik na naciągnię - 
tym na blejtramie płótnie. Nazywała to ,,barw
ną orkiestracją muzyczną''. ,,Urodę dź·więku 
odbieram jako taką. Czasami kojarzy mi się 
ona z urodą koloru'' pisała po usłyszeniu 
trzyczęściowego ,,Trenu na smyczki'' Krzysz
tofa Pendereckiego. 
I z tej ,,urody dźwięku'' po·wstał malarski 
tryptyk ,,Tren''. 
Choć wiele się mówiło, że portret w XX 
wieku się przeżył, że wyparty przez fotogra
fię, tracąc swą pierwotną rację istnienia stał 
się anachronizmem - artystka nie przesta
ła weń głęboko wierzyć. Uważała portret za 
jedyne medium wizualne zdolne przekazać 
to co się nazywa wewnętrznym życiem czło
wieka, a wobec którego to fenomenu obiek
tyw fotograficzny okazuje się bezradny. 
,,Lubię widzieć ludzi i pasjonuje mnie relacjo
nowanie tego widzenia w obrazie'' - pisała 
z wrodzoną sobie prostotą. Ale nie dajmy się 
zwieść prostocie słów. ,,Relacjonowanie'' 
Tworkowskiej nie było relacjonowanie1n ilu
stratorskim, było ,,podglądaniem'' psychiki 
tych ludzi, których tak ,,lubiła widzieć''. 
W tradycyjnym gatunku malarskim jakim jest 
sztuka portretowania, artystka nie była trady
cyjna. Jej ,,nowoczesność'' polega na przeła
maniu schematu i umowności wyrazu oraz 
konwencjonalności ustawienia modela. Pew
na szkicowość i niedomówienie, jakiś gest, 
nietypowa poza umiejscawiają doskonale 
portretowaną osobę w jej jak gdyby przypad
kowej sytuacji, a jednocześnie oddają wew
nętrzny wyraz, napięcie, nierzadko dramat. 
Takim przykładem jest autoportret z dziec
kiem na ręku zatytułowany ,,Mój wrzesień 
1939 r." Bez wojennej scenerii i obiegowych 
atrybutów, ten skromny w swych środkach 

wyrazu wizerunek macierzyństwa jest wstrzą
sając:tm uogólnieniem grozy wojny, patetycz-
ną relacją o życiu i śmierci. 

* 
* * 

Wszyscy, którzy pamiętają ruchliwą, zaafe
rowaną panią Leokadię, jej gorliwą chęć 
uczestniczenia we wszelkich akcjach i dys
kusjach w sprawach sztuki i artystów, jej peł
ne ognia wystąpienia - pamiętają również 
jej tolerancję, aprobatę i życzliwość dla in
nych. 
Widocznie nie tylko w sztuce, ale i w życiLJ 
,,lubiła widzieć ludzi''. A może to właśnie dla-
tego jej sztuka jest taka ludzka? 

Wła:dysła,wa Jaw,orsl~cr 

-
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WYPOWIEDZI ARTYSTKI 

Na marginesie twórczości malarskiej i graficznej oraz 
działalności recenzenckiej LBT notowała początkowo 
systematycznie a następnie sporadycznie swoje wra
żenia , spostrzeżenia, myśli, czasem szkice koncep
cyjne przyszłych prac lub komentarze, do już powsta
łych jak również ogólne rozważania o malarstwie 
i dziejach sztuki. Z tych notatek zamieszczamy naj
bardziej charakterystyczne wypowiedzi dające pogląd 
na źródła inspiracji, metodę twórczą i świadomość 
artystyczną Autorki. 

N·OTATKI Z KRZEMIEŃCA 

(2 VIII 1934). Z tego ułamka skarpy, ,podpierającej 

ongi za•mek krzemieniecki, jest najosobliwszy pejzaż , · 
jaki mi się •kiedykolwiek trafiło spotkać. Nie podob
na sobie po prostu zdać sprawy z proporcji tych se
tek małych domków, z których się sikłada mia
steczko, w stosunku do ogromu gmachów licealnych. 
Małe, białe i kremowe pudełeczka, nakryte koloro
wymi daszkami srebrno-niebieskimi i pomarańczo

wymi. Nasypane to 1biedactwo jak orzechy w mis
kę, a 1miska jest głęboka i gorąco zielona. Jej brze
gi - to góry: lesiste, ciężkie od zieleni . 
Jakie to słońce tutaj jest oślepiające! W tej chwili 
spłynął z niego kłębiasty obłok perłowy i w oka 

mgnieniu cały pejzaż się odmienił . 
Blask biały i złotawy ·położył się na wszystkie da
chy i zielenie , ostry, olśniewający i ·razem z fioletowo-, 
-granatowymi, ciężkimi cieniami posiekał całą dolinę 
w jakąś wymyślną układankę z drobnych bryłek. Tyl
ko dach licealny - ogromny, czerwony - wchło

nął całe światło bez śladu i spiętrzył się nad olbrzy
mimi przestrzeniami jasnych, biało-żółtawych ścian , 

aż w rozświetlone tym niemiłos.iernym blaskiem, nie
bieskawe , najodleglejsze góry na horyzoncie. Niebo, 
białawe na skraju , nad moją głową jest mocno sza

firowe. 

Czasami któryś z tych ślicznych, perłowych obłoków 
przysłania na chwilę słońce i wtedy na wzorzystym 
dywanie pejzażu kładzie się cień , plama kamienno
-szarej barwy i przesuwa się wolniutko , płynie . Wte
dy mimo woli skupia się uwagę na zacienionej prze
strzeni i dostrzega się z niesłychaną dokładnością 

tysiące drobnych szczegółów: koronkowe arabeski 
drzewek rozsianych pojedynczo między domkami, fi
kusy w drewnianych donicach na gankach , ludzi na 
ulicach i w oknach i ten zabawny korowód wozów 
jadących i 1koni prowadzonych do wodopoju . Bo tuż 
u stóp góry jest takie miejsce, gdzie są źródła , i tam 
jest szereg studni ,rzędem, jak korale na nitkę droży
ny nanizanych. Kontrast tych drobiazgowych spo
strzeżeń z ogromem owego ,po królewsku wspania
łego pejzażu jest niezwykły. Ma•m takie uczucie, jakby 
ten pejzaż ,był jakimś, samodzielnym istnieniem, a ja 

tkwię w samym jego sercu ... 

ZE SZKICOWNIKA 

(23 IX 1936) 
Od dłuższego czasu zajmuje mnie zagadnienie treści 
psychologicznej w obrazie, oczywiście zachodzi tu 
podobieństwo użytych terminów bo mnie nie chodzi 
o treść gestu, a o wyraz obrazu pochodzący od sa
mego artysty. Na skutek dość częstego mieszania 
tych dwu różnych spraw spotykamy się bardzo czę
sto z zarzutem tzw. lite,rackości w malarstwie. 
Kiedyś zapytał mnie jeden z kolegów co maluję 

ostatnio - odpowiedziałam , że portret zb iorowy -
rodzice i siostra siedzą razem wieczorem przy stole . 
Matka i siostra czytają, ojciec układa pasjanse, ,, lite- . 
ratura'' usłyszałam zarzut i właśnie jestem pewna, 
że niesłuszny. Bo jakoś nie ·przyszło mi do głowy po
wiedzieć mu, że zżyłam się z tym widokiem, że co 
dzień ,przychodząc wieczorem do domu, zanim zdą
żyłam zaświecić światło w pracowni , widziałam przez 
szeroko otwarte drzwi stojący wprost pod lampą 



stół owalny w pokoju rodziców, przy którym właśnie 
tak wszyscy s.iedzieli, że na stole ·była kremowa ser
weta w czerwone ·paski, że ściana, która stanowi tło 
jest pięknie niebieska, że wisi na niej dywan szaro
zielony w wiśniowej bordiurze, że światło lampy kła
dzie się jaskrawo na jasny stół - ześlizguje się po 
postaciach i przedmiotach i . że ono właśnie jednoczy 
kompozycję kolorystycznie. że złotoorzechowy kolor 
podłogi wlewa . się przez otwarte drzwi do pokoju 
,rodziców i do mojej ciemnej pracowni - a z nim 
razem cała atmosfera tego domu, całe ogromne prze
życie. Lubiłam siedzieć u siebie po ciemku patrząc 

w ten jasny, barwny obraz ujęty w ciemną ramę roz
wartej ściany. Czyżby to była literatura? Patrzyłam, 
widziałam, wzruszenie przyszło właśnie plastyczne -
przez oczy - kolorem, światłem, formami wspaniale 
we wzajemnych stosunkach proporcji związanymi. 
Powodem powierzchownej oceny mego obrazu ,,na 
niewidzianego'' była oczywiście nieodpowiednia for
ma określenia przeze mnie tematu. 

Zarzut był mniej więcej na tym samym poziomie co 
moje słowa. 

Tym niemniej zagadnienie zostaje zawsze ważne, 
zawsze s:porne, nierozstrzygnięte. 
Właściwie nie umiałabym dokładnie •powiedzieć co. 
to jest literatura w obrazie. Dla mnie istnieje poza 
dobrze przyswojonym językiem plastycznym treść 
psychologiczna obrazu, której za nic bym się w świe
cie nie wyrzekła i która egzystuje 'W dziele bez wzglę
du na istnienie anegdoty. 

Jest to zresztą coś .pozornie nieuchwytnego co ema
nuje z obrazu niezależnie od woli autora. ; Pełen treś

ci psychologicznej może być także obraz abstrakcyj
ny. Nie wiem w jakim stopniu 'ma ,prawo egzystować 
w malars,twie anegdota - ale myślę, że i tej nie moż
na tak bezapelacyjnie utrącać - cóż byśmy w 'takim 
razie zrobili chociażby z Goyą czy Daumierem. 

(Tygodnik Ilustrowany nr 33, 1938) 

• 

WIZUALNE MYŚLENIE 

(Ze wspomnień o Józefie Czechowiczu) 

... Miał kapitalną wyobraźnię wizualną, więcej - po
siadał rzadką właściwość myślenia wizualnego. Nie 
moż,na tego mylić z trafnym widzeniem, dla którego 
później szuka się słów właściwych, ·by opowiedzieć 
zjawisko •równie trafnie, zgodnie z zapamiętanym ob
razem. Tę właściwość, o której mówię i która dla 
mnie przebija przez różne poetyckie sfo,rmułowania 

Czechowicza, najczęściej spotyka się u plastyków, 
a raczej nie spotyka u poetów. 

Używanie pojęć wizualnych przez poetów ·nie zawsze 
zadowala plastyków. Bardzo często jakieś słowo 

· określające kształt czy barwę zjawia s1ię w twórczoś
ci 1poetów dla samej urody dźwięku, dla jego do-
1brego skojarzenia z sąsiadującymi słowami. Zresztą 
jest to niewątpliwą wartością poetyckiego two,rzenia. 
Ale właśnie u Czechowicza słowo jako samodzielny 
materiał roboczy ma swoje pokrycie w wizualnym 
obrazie, który poeta odbiera niejako równolegle. Zda
ję sobie sprawę, że są to doznania trudne do rozszyf
rowania dla ludzi, 1którzy tej właściwości nie ·posia
dają, zwłaszcza, że z 'kolei są również 1plastycy, któ
rzy nie posiadają umiejętności przełożenia swego 
myślenia na słowo. A '~est ono, jak na rzeczywistość 
dnia dzisiejszego, wciąż •najbardziej p,rzyjętym sposo
bem porozumiewania się między ludźmi. 

W tym miejscu zaczynają się różne trudności w kon
taktach. Słowo dla poetów czy ,mis,trzów prozy jest 
tworzywem, tak jak dla nas mniej lub więcej skom
plikowane materiały 'barwne, papiery, gruntowane 
płótno, szkło, metal, drzewo, z pomocą których wizję 
się realizuje - w zależności od potrzeb owego wy
marzonego kształtu konkretnego. Czasami - jak 
poeci słowom - poddajemy się urokom materiałów, 

które są w danym 1momencie naszym tworzywem, pa
sjonujemy się odkrywaniem coraz to nowych możli-

I 

wości - wzbogacamy nasze środki wypowiedzi. Ten 
~am proces odbywa się na różne sposoby, w 1róż

nych dziedzinach sztuki . 

Myślę, że nie od rzeczy tu 1będzie wyjaśnić, że dla 
nas, plastyków, ta pula naszych materiałów do rea
lizacji, tak samo jak słowo dla 1pisarza, służy ·nie tyle 
do tworzenia dzieła , co przede wszystkim do -wyraże

nia przeżycia . I chcemy, czy nie ,chcemy, dzieło na
sze będzie zawsze wyrazem (przepraszam za sfowo 
d~iś tak bardzo nadużywane) - ·naszego zaangażo
wania; w fakty czy w ich urodę - to już sprawa in
dywidualności autora. 

Te uwagi to ,dygresje, chciałam jednak z ich pomocą 
wytłu·maczyć , w jaki sposób odkirywam wizualne my
ślenie Czechowicza, jak je akceptuję. A sprawdzian 
jest bardzo umowny, można go przyjąć na wiarę lub 

• nre. 

Przytoczę dla wyjaśnienia parę przykładów. Wiersz 
,, o matce'' z cyklu ,,ballada z tamtej strony' ': 

rano tęcza ,na ścianie odbita z lusterka 
falisty brzęk zegara wydobywa na jaw 
maj się sadem puszystym jak chmura rozćwierkał 
w oknie, które granicą jest izby ·i maja 

Taki wiersz narzuca wyobraźni ob·raz ,impresyjny, na
malowany z renoirowską niemal wrażliwością . Ma 
kolor i ba1rwę światła , choć żadne słowo wiersza nie 
mówi dosłownie o jakimś kolorze ... 
Chcę również zwrócić uwagę ,na wiersz bez nut: 

zorza opada przez chmury 
a s,emafor wybucha wzwyż 
d,rzewa kwitną drzewa wichr łamie 
konie fal szaleją u zgliszcz 

Wizja nakładających się obrazów. Wprowadzenie ele
mentów ruchu (semafor) nieoczekiwanie prowokuje 
zgiełk splątanych układów wizualnych. Malarz prawie 

zazdrości , że słowem można ten zgiełk wyrazić 

a obraz jest statyczną rzeczywistością i na to nie 
ma rady. Przyznaję , że nie daje mi tej szansy ani 
kapitalny jak na razie eksperyment Mac Larena, an i 
żadne czarujące cudeńka z migocą.<?ymi i poruszają
cymi s•ię lusterkami czy szkiełkami - a jednak wiersz 
Czechowicza wywołuje w wyobraźni zamierzony 
przez twórcę ob-raz. 

CF,r·ag,me,nty ·wy,po·wiedZii d,~u1kowe1n ej w ,,Spotka1n'iach z Czecho
wic.ze1m" ,pra,cy •zlb'i<or,owej opracowon•ej ,przez S. Pollaka, Lu,b
l•in 1971, s. 204 207). 

W czerwcu ,1971 roku odbyła się w Warszawie wy
stawa mojego mala,rstwa, która w całości była po
święcona muzyce. Jej tematem była moja forma od
bioru utworów ·muzycznych. Wystawę zatytułowałam 
,,Wizualne myślenie' ' . 

. .. Uroda dźwięku egzystuje dla mnie zawsze od naj 
wcześniejszych zapamiętanych przeżyć - sama w so
bie - właśnie jako kolor. Nagromadzenie dźwięko
wych harmonii - boję się tu użyć niewłaściwych 

słów, a szukam 'ich, aby wyrazić charakter •przeży

cia - odbieram zawsze jak urzekającą grę barw ... 
Pie•rwsze kolorystyczne opowieści na tematy arty
stycznych doznań są w mojej pracy związane z po
ezją. Miałam mianowicie w r. 1935 wystawę indywi
dualną w Instytucie Propagandy Sztuki w Warszawie , 
na •której pokazałam dwa obrazy - moje malarskie 
opowieści na temat wierszy 'Stefana Flukowskiego -
oba choć w niezupełnie dobrym stanie, mimo ·moich 
strat wojennych uratowane. To były obrazy na temat 
wierszy ,,Krok' ' i ,,Odwracam twarz''. 
M1imo tych 1poetyckich doznań , na ostatnich okresach 
mojej pracy malarskiej zaważyła poważnie muzyka ... 
Tak się złożyło, że po wysłuchaniu Pendereckiego 
,,Trenu na smyczki '' (utwór poświęcony pamięci ofiar 
Hiroszimy), ,byłam całkowicie pogrążona w opraco
wywaniu ·kilku obrazów, •które miały - według mnie 
- wyrazić związane z tym utworem wizualne przeży-

• era ... 



Na temat Trenu, pod którego urokiem pracowałam 
czas jakiś, namalowałam kilka obrazów. Trzy z nich 
ukształtowały się w pewną konsekwentną, wydaje mi 
się całość, wystawiałam je potem kilkakrotnie .. . Trzy 
części tego ~renu na smyczki ukształtowały mi się 

w trzy obrazy. Określone, samodzielne szarpnięcia 

strun w pierwszej części zobaczyłam jak uderzenia 
koloru. W drugiej części barwy dźwięku wznosiły się 
w górę splecione nierozerwalnie. W trzeciej wszyst
ko roz1płynęło się w szarej cis.zy... Opracowałam 

w ten sposób jeszcze niektóre utwory trzech naszych 
autorów. Są to Serocki, Wisłocki, Lutosławski. .. Ze
staw obrazów poświęconych twórczości Wisłockiego 
wyglądał następująco: trzy obrazy na temat jego 
koncertu forte·pianowego, portret ·i obraz na temat 
jego dyrygowania ... 
Poprosiłem Wisłockiego , by mi pozwolił kiedy 
przyjść -na próbę i zobaczyć, jak on tam z tymi ludź
mi i instrumentami pracuje. No i wyszło samo. Po 
próbie wróciłam do domu i już wiedziałam co mam 
zrob1ić ... 1Malarz zawsze myśli wizualnie, bo takie jest 
nasze przyrodzone prawo ... Muzyka była od dzieciń
stwa bardzo ważnym rozdziałem mego życia i jak się 
okazuje nie mogłam się z nią tak zupełnie rozstać. 

RYSUNEK 

Rysunek, taki jak go poznałam u Sichulskiego, to tro
chę szkielet - trochę gramatyka malarstwa. .. Po
mocniczej roli rysunku nie można ·mylić z urodą ry
~unku. 
Istnieje rysunek, któ·ry jest dziełem sam w sobie, ry
sunek, który jest jakby ascezą koloru - kompozycja 
płaszczyzny tworzonej w barwach - są nimi: kolor 
powierzchni obrazu i kolor tego barwn,ika , który jest 
właściwością danej kredki , ołówka , tuszu , czy jakie
goś tam gwaszu lub innej faktury, w które j jest wy
konany ... 
W rysunku - tak samo jak w \malarstwie - nie 

cierpię konturu, niczego on dla mnie nie wyraża, jest 
jakimś półśrodkiem . Trudno mi wytłumaczyć to sło

wami , ale na przykład ,drzewa najłatwiej mi jest wy
razić odpowiednio wyszukanym rytmicznym układem 
kresek, teren również najwygodniej mi wyprowadzić 
kreską, natomiast formę architektoniczną muszę na
rzucić lekko, za ,pomocą miękkich plam, markujących 
nieledwie zacienione miejsca, konturów zatartych 
prawie nieuchwytnie, aż do zupełnego niemal rozpły
wania się w tle, tak aby sprawiało wrażenie, jakbym 
formę lepiła z miękkiej gliny. Jeśli to uzyskam, wte
dy jest właśnie tak jak widzę .. . 

Zauważyłam, że po każdym okresie forsownego ry
sowania mam duże ułatwienia w malarstwie. Po pro
stu dzięki •rysowaniu mam takie uczucie, jakbym do
tknęła każdej formy, obmacała ją rękami i dzięki te
mu mogę już swobodnie dawać sobie z nią radę, jako 
z elementem obrazu. 

Tylko cały w tym kłopot, że ,rysunki moje są tylko dla 
mnie samej drogą do pewnych osiągnięć, ale nie 
egzystują jako rezultat sam w sobie ... Są dwa ro
dzaje rysowania: jeden - to rys1unek jako najbardziej 
przyjęty sposób uczenia się konstrukcji formy, za
poznawania się z nią, tym samym jako materiał po
mocniczy; drugi - to •rysunek ,jako cel sam w sobie . 
Oczywiście, że oba te rodzaje niejednokrotnie zaha
czają się z sobą •i przeważnie wynika to z nieuświa
domienia sobie różnorodności tych zagadnień, cza
sam i z przypadku. Jeżeli tym ,przypadkiem okaże się 
talent autora, wtedy trafiają s:i ę przepiękne rysunki, 
których punktem wyjścia był cel pomocniczy. Takich 
przypadków niestety jest niewiele. Rysunek sam 
w sobie i spokrewnione z nim najbliżej wszelkie ro
dzaje grafiki - to po prostu up·roszczone malarstwo, 
sprowadzone do •dwóch kolorów, koloru papieru 
i koloru farby drukarskiej, względnie ołówka , kredy, 
tuszu .. . 

Słowo wyraźnie kojarzy mi się z rys.unkiem. Mam na 
to ciekawe dowody w moich notatkach , w których 

wszystkie opisy faktów i obserwacje dotyczą rysun
ku. Z początku chc,iałam rysować konturem, na prze
kór sobie, ale niedługo wytrzymuję, nuży mnie to. 
Rysuję chętniej nerwowymi, krótkimi kreseczkami 
miękkim ołówkiem , szukam, wypracowuję , ulepiam 
sobie formę 1i to jest ,mi bliższe. Wciąż wracam do 
tego, że nie lubię konturu. Jak takie rysunki widzę , to 
mi s:ię podobają , a jak sama rysuję, to mnie dener
wuje. Ciekawam, czy jak porzeźbię jakiś czas, włożę 
się w taki piękny, konturowy, po japońsku jak nitecz
ką wydzielony na płaszczyźnie rysuneczek ... 
Nie przyszło mi do głowy, by kojarzyć formę z kolo
rem. Analizowałam kreskę , a ·robiłam krótkie, lekkie 
l<::reski , które mi jednak najbardziej odpowiadały 

i układały się w jakąś własną dla nich formę . Nato
m iast, ,gdy malowałam , od razu kształtowałam formy 
malarsko. Bo u mnie są to dwie różne sprawy - ry
~unek i malarstwo. Te sprawy zahaczają się o siebie 
i to mnie cieszy, ale ,pomimo to układają się one od
,dzieln•ie. 1Na skutek długiej pracy rysunkowej doszłam 
•do ciekawej dojrzałości malarskiej, ale to właśnie 

był trud rysunkowy. 
Finał zaś był wtedy malarski. 

PORTRET 

Kiedyś podniecona dyskusją o treśc i psychologicznej 
w obrazie zanotowałam szereg moich uwag - oczy
wiście jako niedopowiedziane w -rozmowie własne 

sformułowania . 

Znalazłam w moim dawnym dzienniczku (1 O X 1936) 
takie na ten temat zdania : ,, Namalować moż·na wszy
stko, tylko to co s i ę maluje nie może być opowiedzia
ne farbą, ale ma być zobaczone, przeżyte i na nowo 
z materii malarskiej przez nas samych stworzone. 
Treść psychologiczna obrazu to jest obecność sa
mego autora w jego dziele''. Bardzo lubię robić port
·ret - więcej, pasjonuje mnie to. Ale właśnie tylko 

taki portret. Ten w sobie wyszukany, który świado

mie zaakceptuję . 

Ile to już razy zdeprecjonowany i ośmieszony, abso
lutnie ,,niemodny'' - wraca portret na warsztat arty
sty. Odświeżony jakiś , inny - rzekomo nie ma prawa 
być podobny do swych poprz~dn1ików, ,nie tylko w 
technice - ale w kompozycji, także w s:tylu ikono
graficznym. Wraca i na nowo jest świadectwem 
nieraz sumieniem epoki . 

Dlaczego wraca? - zapytamy - już wszystko zo
stało ustalone, że na przykład nie pora rywalizować 
z fotografią , przecież ta także nie musi być nudna 
i oficjalna, daje szansę opowiedzenia o człow i e ku 

i tak ,i inaczej - bardzo różnorodnie , na wesoło i na 
smutno, jak kto zechce. !Portret lubię malować sama, 
bez pozującego modela. Może to się wydać dziw
ne, ale w isJocie tak to już u mnie jest. Od tego mam 
pamięć, abym zapamiętała jak wygląda ten człowi ek, 
który jest tematem mojego obrazu ... Ułatwiam sobie 
to w ten sposób, że staram się w tym czasie , gdy 
maluję portret spotykać daną osobę , czas am i nawet 
ją szkicuję, ale to tylko tyle ... Czasem robię ten sam 

temat po kil ka razy .. . 

Przy portrecie mam oczywiście do czynienia nie tył-
• 

ko z własnym przeżyciem wizualnym , które indywi-
dualnie interpretuję . Tu jest także ten drugi człow i e k. 
On m·i nie może niczego narzucić , ale on po prostu 
jest i ja nie mogę tego pominąć. Ja n•ie tylko muszę , 

ja chcę to wziąć •pod uwagę i chcę na to znaleźć od
powiedź w moim obrazie. Dlatego lubię portret. 
Z czasów gdy przełamywałam się do tego interpre
towania portretu bez męczącego dla obu stron pozo
wania, mam trochę ciekawych wspomnień . Było tak 
z portretem Ważyka . 1Przychodziił k ilka razy i nic mi 
z tego nie wychodziło. Studium było nudne i li che. 
Zrezygnowałam z malowania. Ale któregoś dnia 
pamiętam to było w zimie (trzydz iestego drugiego ro
ku, gdzieś w lutym), przyszłam późnym wieczorem do 
Ziem1iańskiej. Mróz był ciężk i, nie było żadnego wol-



nego stolika. Zawołał do m·nie Adam ,,masz stolik, bo 
wychodzę '' - opatulony s·iedział i stukał pięćdziesię
ciogroszówką - ,, proszę płacić'' . świetnie wyglądał, 

gdy przyszłam do domu, choć to już ·była noc, natych
miast ustawiłam to na 1płótnie. Rano trochę tylko pod
ciągnęłam i to jest ten portret ... 
Lubiłam także mieć po kilka osób ·na obraz,ie - osób 
konk,retnych powiązanych w obrazie przez jakieś pa
sjonujące mnie wizualne kontrasty .. . 
Różne były wydarzenia życia mojego, no i h•istorii 
(wojna), które spowodowały, że innym,i torami poszła 
moja praca w ciągu tych lat, niż o tym myślałam . 

Do portretu powróciłam z pasją w 50-tych latach 
i dużo mi nowych myśli i realizacji w tym temacie 
przybyło ... 

Port1ret, jako obraz człowieka, nie jest w zasadzie 
moim jedynym wyznan1iem wiary w malarstwie. Ale 
jest ja'kąś sprawą 1bardzo dla mnie istotną. Czasami 
myślę że ja zawsze 1maluję portret. Czy to będz•ie kra
jobraz, czy martwa natura, czy może tzw. abstrakcja. 
To co maluję jest zawsze portretem. Jest to zawsze 
możliwie najbardziej ścisły obraz tego mojego, naz
wijmy to - stanu psychicznego, który pokaże jak 
dany temat przeżyłam .. . 
Gdy używam słowa po·rtret myślę o mojej malarskiej 
wypowiedzi - czasami opowieści o danym człowie
ku. Zdarza się , że tematem takiego obrazu bywa 
człowiek, którego nie miałam możności nigdy widzieć . 
Bywają postacie historyczne, które jakoś mala·rsko 
zai,nspirują .. . Ale najbardziej lubię po prostu portret. 
Portret człowieka, którego znam i czuję , że to jest 
mój temat. 

(Rozważania o malarstwie i inne, 1973) 

Leokadia BIELSKA-TWORKOWSKA 

Ur. 31 V 1901 r. w Chrzanowie, zm. 1 O VI 1973 r. 
w Warszawie. Była córką prawnika •i dziennikarza 
Leopolda Bielskiego 1i Heleny z Zawi·rskich . Dziec·iń

stwo spędziła w Stanisławowie i we Lwowie. 

1916,-1920 Uczęszczała na pensję Kaplińskiej w 
Krakowie. Równocześnie uczyła s•ię ry
sunku na kursach Andrzeja Ba,ranieckie
go pod kierunkiem Anny Gramatyki 
O~trowskiej, gry na fortep·ianie i dykcji. 
Po zdan1iu matury przeniosła się wraz 
z rodziną do Lublina. 

1921-1922 Na życzenie ·rodziny rozpoczęła studia w 
zakresie histo,rii sztuki na Uniwersytecie 
Jana Kazimierza we Lwowie. 
Równolegle na własną rękę rozpoczęła 

naukę w średn1iej Szkole Przemysłowej 
Sztuk Zdobniczych 'i Malarstwa we Lwo
w ie w pracowni Kazimierza Sichulskie
go. Jej kolegami byli: Henryk Streng 
(Marek Włodarski) , Lucjan Adwentowicz, 
Ludwik Tyrowicz, Roman Sielski , Otto 
Hahn i 'in. Już w tym pierwszym okresie 
studiów podjęła decyzję całkowitego po
święcenia się malarstwu. 

1922-1923 W,róciła do K·rakowa. Kontynuowała stu
dia historii sztuki na Uniwersytecie Ja
giellońskim i jednocześnie naukę malar
stwa w Wolnej Szkole Malarstwa L. Me
hoffe,rowej w Krakowie pod kierunkiem 
Zbigniewa Pronaszki i Jerzego Fedkowi
cza. 

1924 Rozpoczęła studia w Warszawskiej Szko
le Sztuk ·Pięknych początkowo u prof. 
Miłosza Kotarbińs1kiego a od 1926 r. 
u prof. Tadeusza Pruszkowskiego. Do
datkowo uczęszczała do pracowni grafiki 

• 

artystycznej prof. Władysława Skoczy
lasa. 

1929 Otrzymała dyplom ukończenia Szkoły 

Sztuk Pięknych w Warszawie. 
1929 1933 Była członkiem Stowarzyszenia Plasty

ków ,,Szkoła Warszawska'' 
1930 I wystawa prac Stowarzyszenia Plasty

ków ,,Szkoła Warszawska'' , Warszawa 
TZSP (11-111) 
Wystawa jubileuszowa Salon Krakowski, 
Kraków TPSP (Vl1-VII) 

1930-1931 Salon listopadowy, Warszawa Stare Mia
sto 32 kamienica Baryczków (Xll-1) 

1931 Wystawa Stowarzyszenia Plastyków 
,,Szkoła Warszaws1ka'', Poznań Salony 
TZSP (IV) 
Wystawa obrazów młodych malarzy pol
skich ,,B,ractwo św. Łukasza '' , ,,Szkoła 

Warszawska' ', Genewa Musee Rath (VIII) 
Wystawa sztuki polskiej, Zurych 
Wystawa Stowarzyszenia Plastyków 
,,Szkoła Warszawska' ', Wa,rszawa TZSP 
(IX-X) 

1931-1932 Salon zimowy IPS, Warszawa IPS (Xll-1) 

1932 Wiosenny salon Rytma, Warszawa IPS 
(V) 
Została członkiem Związku Zawodowego 
Polskich Artystów Plastyków Okręgu 

Warszawskiego (uczestniczyła w zebra
niu założycielskim). 
Wystawa indywidualna, Lwów Pa1-ac 
Sztuki 

1932-1939 Weszła w kontakt z młodą grupą poe
tycką ,,Kwadryga'', a także z innymi mło
dymi literatami i ·rozpoczęła pracę recen
zenta wystaw warszawskich. Zamiesz
czała swoje recenzje w czasopismach: 
,,Droga'', ,,Pion'', ,,Tygodnik Ilustrowany'' 
i i n. 

1932-1933 W wyniku kontaktów z ludźmi teatru 
współpracowała z Szymonem Syrkusem 
przy scenografii do sztuki ,,Sacco i Van
zetti'' w Teatrze im . Stefana żeromskiP-
go na Żoliborzu w Warszawie. 
Ili Salon Zimowy, Warszawa IPS (Xll-1) 

1933 Wystawa pośmiertna Stanisława Lentza 
i wystawa zbiorowa Stowarzyszenia Pla
styków ,,Szkoła Warszawska' ', Warsza
wa IPS {li) 
Salon letni TPSP, Lwów (VII) 
Wystawa związku 5 Stowarzyszeń Arty
stycznych: Bractwa św. Łukasza, Formy, 
Grupy Ładu, Rytu, Szkoły Warszawskiej , 
Warszawa IPS 
Salon zimowy IPS, Warszawa, Łódź IPS 
Wystawa sztuki •polskiej , Amsterdam , 
Sztokholm 

1934 Wystawa indywidualna malarstwa (z H. 
Grunwaldem i Z. Duninem) , Warszawa 
Kawiarnia IPS (li) 
IV salon zimowy, Warszawa IPS {I) 
Latem przebywała na plenerze w Krze-

. , 
m,encu. 
Wystawa sztuki polskiej, Drezno, następ
nie objazdowa po Niemczech 
li Międzynarodowa wystawa plastyczek 
zorganizowana przez Międzynarodowy 

Komitet Sztuk Pięknych , Warszawa IPS 

1935 V salon zimowy, Warszawa IPS (li) 
Wystawa indywidualna (z R. Malczew
skim i A. Jędrzejewskim), Łódź IPS (VI) 
Międzynarodowa wystawa sztuki współ

czesnej, Bruksela - brązowy medal 
Wystawa sztuki polskiej, Monachium 
Neue Pinakothek 
Wystawa indywidualna (z K. Libinem 



1 J. Tomem) , Warszawa IPS, następnie 

Łódź IPS (IX) 
1936 Salon ZZPAP, Warszawa IPS (I) 

Wystawa indywidualna akwafort L. Biel
skiej i rysunków J. Sokołowskiego , War
szawa Salon Koterby (V) 
Wystawa indywidualna, ·Poznań 

Brała udział w plenerze w Krzemieńcu. 

Przeniosła się do Lublina, gdzie współ
pracowała z Tadeuszem Prokopowiczem
-Terleckim przy konserwacji XVII wiecz
nego malarstwa ściennego w piwnicy-wi
niarni kamienicy przy Rynku nr 8. 

1937 Salon malarski, Warszawa I PS (11-111) 
Przebywała na plenerze w K·rzem ieńcu. 
Salon listopadowy, Warszawa IPS (XI) 
Wystawa indywidualna, Lublin 

1938 Zawarła związek małżeński z arch. Ste
fanem Tworkowskim i osiedliła się na 
stałe w Warszawie. Z małżeństwa tego 
urodziła się córka Maria Joanna (1939) 
i Helena Anna (1941 ). Od momentu za
mążpójścia sygnowała swoje prace: 
,,L. Bielska-Tworkowska'', ,,L. Bielska-T." 
lub ,,LBT'' 
X Salon IPS. Malarstwo, rzeźba , grafika, 
Warszawa IPS (XI) 

1939 Wystawa prac malarskich Związku Za
wodowego Artystów Plastyków poświę

cona kompozycji figuralnej oraz Konkur
su na szkice malarskie o temacie spor
towym, Warszawa IPS 
Międzynarodowa wystawa zorganizowana 
z inicjatywy Międzynarodowego Związku 
Kobiet Zawodowo Pracujących, Nowy 
Jork 

1942-1944 W związku z pracami konserwatorskimi 
arch. Stefana Tworkowskiego podjętymi 

z inicjatywy Jana Morawińskiego miesz-

1945 

1946 

kała i pracowała w Natolinie. Powstało 

w tym czasie kilkadziesiąt ·rysunków 
przedstawiających park i budowle Nato
lina, kilka akwafort i ekslibrisów, została 
ukończona teka akwafort ,, Krzemien·iec''. 
w lutym została członkiem Związku Pol
skich Artystów Plastyków, brała udział 

w pracach związkowych w Zarządzie 

Głównym i Zarządzie Okręgu Warszaw
skiego. 
Latem mieszkała w sk•rzydle Pałacu Wila
nowskiego. Wówczas powstały szkice 
i rysunki parku i pałacu. 
Wystawa indywidualna, Warszawa Salon 
,,Nike'' (XI-XII) 
Salon wiosenny, Warszawa Muzeum Na
rodowe (V-VI) 
Wystawa objazdowa malarstwa i grafiki, 
Żyrardów, Grójec, G,rodzisk, Sochaczew, 
Płock, Przasnysz, Ciechanów, Pułtusk, 

Mińsk Mazowiecki 
Została członkiem PPR a od 1948 PZPR. 
Była przez kilka kadencji członkiem egze
kutywy i sekretarzem w Kole Twórczym 
przy ZPAP 

1946-. 1947 Wystawa ,, Gwasze, rysunki, 
Warszawa SARP (Xll-1) 

rzeźba'', 

1946-1949 Współpracowała z ,,Przeglądem Artys
tycznym'' jako recenzent wystaw 

1947 

' 

3 ogólnopolski salon - malarstwo, rzeź
ba, grafika, Poznań Pałac Targowy (VI) 
Wystawa obrazów i grafik Wybrzeża i 
Ziem Odzyskanych, Szczecin Muzeum 
Miejskie (VI) 
Pierwszy salon Związku Polskich Arty
stów Plastyków ·Okręgu Warszawskiego, 
Warszawa Muzeum Narodowe (IV V) 
Wystawa ,,Pejzaż Ziem Zachodnich'', 
Warszawa SARP (X-.XI) 

l 

Jesienią tego roku należała jako członek
-organizator do Grupy Plastyków No
woczesnych, później odłączyła się od 

niej 

1947-1949 Była członkiem Zarządu Głównego ZPAP 

1948 

1949 

1950 

• • 
1 wiceprezesem 

Druga doroczna wystawa ZPAP Okręgu 
Warszawskiego, Warszawa Muzeum Na
rodowe (VI) 
Uczestniczyła w organizowaniu Kongresu 
Intelektualistów we Wrocławiu i przyjmo
waniu Pabla Picassa ·w Warszawie 
Brała udział w pracach przygotowaw
czych nad nie zrealizowanym projektem 
wspólnie z Czechosłowakami redagowa
nego czasopis,ma ,,Slavia'' 
Jako ·recenzent wystaw plastycznych 
współpracowała z ,,Nowinami Literacki-

. ' ' m1 
Wystawa młodych polskich malarzy 
(uczestnik i komisarz wystawy), Praga, 
Karlove Vary, Czeskie Budziejowice (VIII) 
Pobyt na stypendium w Paryżu (X-XII) 

li Festiwal plastyki. Ogólnoporska wy
stawa malarstwa, Sopot (VII) 

I Ogólnopolska wystawa plastyki, War
szawa Muzeum Narodowe (Ili-IV) 
Była członkiem zespołu redakcyjnego 
czasopisma 1,,Architektura" 
Ogólnopolska wystawa ,,Plastycy w wal
ce o pokój'', Warszawa Zachęta (XI-XII) 

1951-1952 11 ogólnopolska wystawa plastyki malar
stwo, rzeźba, grafika, Warszawa Zachęta 

(XI 1-11) 

1952 Pokaz prac plastycznych w związku z 
X-leciem PPR, Warszawa 

1952-1954 Ili ogólnopolska wystawa plastyki malar
stwo, rzeźba, grafika, satyra, Warszawa 

1953 

1954 

1955 

1956 

1957 

Zachęta wyróżnienie (XII li); Łódź 

OPS (I 1954); Szczecin (VII-X 1954) 
IV wystawa malarstwa, rzeźby i grafiki 
ZPAP Okręgu Warszawskiego, Warsza

wa Zachęta 
Wystawa indywidualna, Warszawa Za

chęta (IV) 
IV ogólnopolska wystawa plastyki, ma
larstwo, ,rzeźba , grafika •i satyra, War
szawa Zachęta (VI-IX) 
Ukazał się album ,,Lublin - krajobrazy 
i zabytki'', tekst L. Bielska-Tworkowska, 
fot. Henryk Gawarecki i Edward Hartwig, 
wyd. Sztuka, Warszawa 1954 
Wystawa indywidualna,. Warszawa sie
dziba Związku Literatów Polskich (VI

VI I) 
Wystawa malarstwa polskiego, Kijów, 

Mińsk 

VI wystawa Okręgu Warszawskiego 
ZPAP, malarstwo, rzeźba, grafika, War

szawa Zachęta 
Otrzymała Odznakę X-lecia PRL 

Międzynarodowa wystawa współczesne

go portretu, Rzym Centro delle Arti Quo 

Vadis (V) 
Zaprojektowała i wykonała z Marią Wol
ską-Berezowską freski na elewacji fron
towej budynku Auli Szkoły Głównej Gos:
podarstwa Wiejskiego - Akademii Rol
n·iczej w Warszawie na Ursynowie oraz 
w rotundzie tegoż gmachu· wzniesionego 
wg projektu arch. Stefana Tworkowskie- · 

go 
Wystawa indywidualna (z Marią Wolską
-Berezowską), Warszawa Kordegarda 

MKiS (VI-VII) 
Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Or

deru Odrodzenia Polski 



1959 Warszawa w sztuce współczesnej , W ar
szawa Muzeum Historyczne m. st. W ar
szawy (l- 11) 

Wystawa 'indywidualna, Warszawa, p,ra
cownia artystki •przy Ryn ku Starego M ia
sta (VI) 

1960 Została członkiem Spółdziel n i Plastyków 
,,Plastyka' ', uczestniczyła w pracach za
rządu 

1961 Wystawa ,indywidualna (z Ignacym Wit
zem), Londyn Grabowski Gal lery (Il i) 
Po krótkim pobycie w Londynie przeby
wała w Paryżu , gdzie wykonywała szkice 
z XIX Dzielnicy 

1961-1962 Wystawa malarstwa z cyklu Polskie 
dzieło plastyczne w XV-lecie PRL, War
szawa Muzeum Narodowe (XI- I) 

1962 Wystawa indywidualna, Warszawa Salon 
Spółdzielni ,;Plastyka '', kawiarnia ,,Sej-
mowa'' 

Sztuka warszawska od średniowiecza do 
połowy XX w. , 1Wa,rszawa rMuzeum Na
rodowe (V- IX) 

IX wystawa malarstwa i grafiki Warszaw
skiego Okręgu ZPAP, Wa'rszawa Zachę
ta (XI) 

1964 Wystawa indywidualna, Warszawa Za
chęta (I); Łódź BWA (11- 111) 

Wystawa ,,Szek~p·ir w literaturze i plasty
ce polskiej 1564 1964'', Warszawa Bi
lioteka. Uniwersytecka 

Wystawa prac artystów plastyków Spół
dzielni Pracy ,,Plastyka'', Warszawa Cen
tralny Klub Oficera KBW (X- Xi) 

1965 111 Salon letni, malarstwo ,Okręgu War
szawskiego ZPAP, Warszawa Łazienki 
Pomarańczarnia (VIII) 
Wykonała projekt i aranżację wnętrza sa
li konferencyjnej Dzielnicowej Rady Na-

•rodowej na Żo l iborzu w Warszawie (ul . 
Słowackiego 6/8) 

1965-1 968 Pełniła fu,nkcję przewodniczącej S ąd u 
Kol eżeń skiego przy Zarządzie Głównym 
Z PAP 

1966 3 festiwal 'POiskiego malarstwa współ
czesnego, Szczeci n Zamek (VII-IX) 
Wystawa ·indywidualna, O lsztyn BWA 
(IX- X) 
,,Portret '' (Wystawa objazdowa po w ar
szawskich zakładach pracy) , Warszawa 

1967 Od sierpnia należała do Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-lndyjs!kiej. W kilku ka
dencjach pracowała w zarządzie tego to
warzystwa. 
Zrealizowała polichrom i ę na 2 ścianach 
wnętrza gmachu Polskiego Rad·ia 'i Tele
wizji p,rzy ul. Woronicza w Warszawie 
(gmach G - obecnie zasłonięta prov-1izo

ryczną obudową) 

1968 Brała udział w plenerze i wystawie po
plenerowej ,, Lato 68 na granicy PRL'', 
Warszawa Centralny Klub Oficera Wojsk 
Wewnętrznych 

• 

12 wystawa malarstwa, g,rafiki i rysunku 
Okręgu Warszawskiego ZPAP, Warsza
wa Zachęta (XII) 

1969 Wys,tawa ,, Portret'' ( uczestn·ik, komisarz 
i autor- wstępu w katalogu), Warszawa 
·Galeria Sztuki MDM (V) 

Wykonała tekę graficzną ,, Mahatma Gan
dhi '' - dar ·Polski dla :Muzeum im. Gan
dhiego w setną ,rocznicę urodzin (w ra
mach obchodów UNESCO) 

1970 Wystawa ,,Pędzel 'i pió,ro' ', Wa·rszawa 
Pen Club (PKiN) 
·Lato spędziła w nadleśnictwach Kaliszki 
i Granica w Kampinoskim Parku Nara-

1, 

dowym. Wówczas powstały gwasze, ry
sunki •puszczy i ,,portrety drzew'' 
Wystawa indywidualna (zorganizowana 
z okazji Tygodnia Ochrony 'Przyrody) , 
Granica Muzeum Przyrodnicze Pusz
czy Kampinoskiej (X) 

Wystawa indywidualna, Kampinos Klub 
Młodego Rolnika (XI) 
W czasie wizyty w ,Polsce prezydenta 
Indii V.V. Giri ofia,rowany został wyko
nany przez A,rtystkę portret Mahatmy 
Gandhiego obecnie znajdujący się w 
zbiorach państwowych w Delhi 

1971 Sport w sztuce, Warszawa Dom Artysty 
Plastyka (1-11) 

Wystawa indywidualna ,,Wizualne myśle
nie'', Warszawa Dom Artysty Plastyka 
(VI) 

Letnie miesiące spędziła w leśniczówce 
Wilków w Kampinoskim Parku Narodo
wym 

Wystawa indywidualna ,,Wizualne myśle
nie ' ', w ramach ,,Warszawskiej Jesieni ' ', 
Warszawa Filharmonia Narodowa (IX) 

1977 Wystawa indywidualna (zorganizowana 
w 25-lecie Muzeum Instrumentów Mu
zycznych), Poznań Muzeum Narodowe 

1978 Malarze z kręgu T-adeusza Pruszkowskie- · 
go, Warszawa Muzeum Narodowe (IX-X) 

Prace arty~tki znajdują się w zbiorach Muzeum Na
rodowego w Warszawie, MHPRR w Warszawie, Mu
zeum H·istorycznego m.st. Warszawy, ,Muzeum Warmii 
i ,Mazur w OIS!ztynie, 1Muzeum ,na Zamku w Lublinie, 
Muzeum Teatralnego w .Warszawie, Urzędu m.st. War
szawy i innych instytucji państwowych i społecznych 
oraz w kolekcjach p,rywatnych w kraju i za granicą. 

KATALOG PRAC 
MALARSTWO 

*1. Au,to,pro,r•tret 1), ok. 1917, olej, 60 X 55 
2. K1ra,j:o•b.ra,z z 1Kaz,i1m•ierza, 1927, o•lej 32 X 25 

wł. ,r,o,dz•i,ny S. Płużań·skieg•o 
' 3. Autoportret, ok. 1927 (na odw.roc,iu: ,Po•rtret •pa·nny M.B. 

Ma,ri1i Bielsiki,ej) 1930, olej, 94 x 58 
4. Wnętrze la,s,u, 1927, olej dykta, 33 X 30 

' 5. Mar,tw,a naiura ze skrzypcam,i, 1929, olej , 60 X 46 
•wł. Muzeum Na,ro·do•wego w W,a,rs.zawie, •nr i:nw. 182897 

6. Ma1'.t"'.'o rnotura z ,rę 'kawiczką, 1929, ol ej, 80 x 50 
z a,g•1,n.1on a 

7. P,ejzaż (K,rajobra.z_ z Lubi.ina) - 1F\ortret k,obiety '(obraz 
,dwustron,ny), 1929-1934, □•l ej ,pł., 88 X 108 
wł. Muze·um N,aro,d•o•wego ,w Wa.rsza,w ie, nr 'in·w. 184931 

•8. Autopo,r·tret, 1929~1930, olej 1pł., 59 x 40 
wt. M•u:zeum N,a,r,o,do,weg.o w Warsz,a,wie, ·nr ,i·n,w. 190381 

9. ·F\or:tre'i 1ma,tki ,(He•leny B,ielskiej), 1930-1939, o lej , 160 X 125 
wt. ,pr,of. Lecha K,a;J,i,n•o·wskieg,o w K,ra,ko w.j.e 

1 O. P,ortret ,pani M.E., 1930?, olej 
zagi,ni,ony 

•11. Martwa natura, 1930?, o·lej pl., 68 X 63 
wł. M,u,zeu,m Na,ro,dowego •w Wars.z,(]IW'ie, inr •i•n'w. 4220 Tc/74 

12. Martwa ·na,lu,ra Il, 1930, o lej 
, , 

zag1n1·ona 
13. Staw, 1930, o lej 

• • zag,,n,,ony 
14. Dziewczyna,. 1930?, olej 

zagi.ni,ony 
15. Studium, 1930?, olej 

za•gini,o,ne 
16. P,ortret, 1930-1931, tempera 

z•agi,ni,ony 
17. M·artwa •notur,a, 1930-1931, olej 

, , 

zag1n1,ona 
18. Kompo,zycja, 1930-1931, olej . , 

zag1n1,ona. 
19. Po.rtret ,pa,nny J.B., 1930-1931_, o lej 

-za g,i,n i,on y 
20. ,Krysia, 1930-1931, tern.pera . 

, , 

zag,.n,,ony 
21. A.kc.ja, 1930-1931, tempera . , 

z-0g1n1,ony 
22. Pejzaż, 1930, gwasz 

, , 

zag,,n,o,ny 
23. Martwa. na~u,ra,, o,k. 1930, o.lej, ok. 50 X 40 

zag,i1n•iona 
24. Sz,kic d,o portretu ojca, ok. 1930, olej, 32 X 43 

' 25. Studi,u.m ,kobiety ,w ,kwieoi·slej :sukn,i, 1931, o lej pl., 117 X 114 
wt. Muz,eum ·Na,ro•dowego ,w Warszaw ie, ,nr ,inw. 184427 

26. M,artwa ·na,tura ,z różą, 1931?, olej, 64 X 56 
,wł. J. Kalin•owskiego w Orsay 

1) P,race przy ,~tórych nie podono •wlaśoiciel a nal eżą do prof. 
S1tef,a,n•a T·w,ork,ows,kiego 
~race oznaczone • są ekspon•owone no wvstowia 



27. P,o,rtret ,prof. Z. Za1wirski-ego, ,ok. 1931, ,olej, 84 X 68 
,wf. ,r,odziny m,odela 

28. P,ortre-1 S'lefa1n,a F,lukowsk•i,ego, ,ok. 1931, 10,lej, 100 X 80 
,w!. ,Ha,li,ny Les:zczyńs.kiej 

' 29. P,01rtre1 Adama Ważyka, 1932, olej, pl., 86 x B0,5 
wł. ,Mu,zeu.m Na:r1odowe,g,o :w Wairsza,wie, ,n,r 1inw. 191138 

30. Żyd,ow•ska 1księż,ni ,czka, o,k. 1932, o,lej, 01k. 80 X 60 . ' zag,1,n.1,ona 
31. ,P,ortret Izy Faleńskiej, ,ok. 1932, ,tem,pera, ok. 80 X 60 

• • ·zag,''\' O,ny 
'32. Portret pr,of. Stanisława Helsztyńskie.g,o, ,ok. 1932, olej 

110X80 
w!. pr,of. S. Helsztyńs,kiego 

33. P,ortret Jerzego Za•wieys•kiego, 1932, o,lej 
• • z,a g,111·110 ny 

34. P,o.rtret Izy , Fa,leńskiej, 1933, o,lej, 40 X 65 
wł. Izy de· ,Neyma1n,:w N,i,cei 

• 35_ Autoportret (Stud,iaum ,k,obiety), 1933, ,olej pl., 73 X 60 
•wł. Muzeum ,N•ar,od,o·weg,o w W•arsza,wie, •n,r i·n,w . 211431 

36. P,ortre,t ,ojca (Le,o,p,ol,da Bielsk-iego), ,01k. 1933, ,o lej , 89 X 66 
37. P,o,rbret ,S,ta,n,isla,wa Ryszarda Do,br,01w,o,lskiego, ,01k. 1934, ,olej 

• • zag1-n1,o·ny . 
38. Portret ,p,a,nny A.M. !(Anieli ,M, icińskie,j), o,k. 1934, o le j, ,o:k. 

100 X 80 
,s pa,l,01n y 

• 39_ Stud,i-u,m p,ortreto,w,e, 1934, olej ,pl., 109 X 72 
wł. Muzeum Wa,rmii i Mazur 'W Olsztynie, nr i,nw. PMW
-80-oM,o 

40. Szk·i-c ,do p,ortre1tu Je:rzeg,o Lieberta,, ,o·k. 1934, ·o lej . . 
zag1n1,ony 
P10,rtret Jerzeg,o L1iebeirta., ,o,k. 1934, o,lej 

• • 

• 

zag1n1,ony 
41. 

42. P,o,rtret Adama Skw,arczyńskiego, o,k. 1934, ,ol ej, ok . 80 X 120 
• • zag 1n1,o,ny 

43. P-ortret Ada,ma Skwarczyńs,kiego (11 w ers ja), ok. 1934, -o,lej , 
,ok. so x 120 

• • zag1n1,ony 
44. P,ortre-1 M.L., o•k. 1934, o lej . . 

zag1n1,ony 
' 

45. Portre•t B. Heide•nk·orna, ok. 1934, olej . . 
:zag1n-1,ony , 

46. P,ort,ret Tym,on-a Te,rl eckieg,o, ok. 1934, o'lej 
• • 12ag1,n1,ony 

47. P,ortret Wa1ndy D.?, o,k. 1934, olej 
• • :zag1n1,ony 

48. P,o,rtre•t K. Sow'ińskieg,o, ok. 1934, olej 
• • :zag1n1ony 

49. Portret S.C., ok. 1934, olej 
zagini,ony 

50. G!,owa, ok. 19'34, tern.pera 
• • :zag,.n,,ony 

• 
51. Kom,pozyc:jo iKa,wia1r~ia, ,1, ,o'k. 1934, ole,j 

z agli,n i•on a 
52. Ko.m1po1zyc,ja 'Ka:w'iarnlia i;J, o'k. 1934, 1,e.mpera 

zaginio,na · 
53. Kompozycja. Kla,uni, ok. 1934, olej 

za,ginio,na, 

.. 

.. 

54. Pejzaż z Warsza•wy I, 01k. 1934, tem,pera 
:z:a,g i.n,io,ny 

55. Pejza:ż z Warsza,wy 11, o•k. 1934, lem:pe-ra 
:z,ag.in,i,o,ny 

56. P,ortre,t Hele,ny Bi,rger z ·synkiem, 1934, o lej 
z,agin•i•o,ny 

57. P,ortret Jan-i,ny Rettinger, 1935, olej pl., 87 X 75 
,w!. Wa,n-dy Retti,nger 

58. Pejzaż, 1935, o,lej pl., 46 X 55 
•wł. Mlo1d.z,iei!o,wego D,o,mu Kul.tury ,na Mura·nowie •w War-

' s.za,w.,e 

' 59. Korn,p,ozycja na terna•! •wiersza S-te,fa1na Fluko•wskiego „Od
wracam twa~z" 1935, 'lern,p,era ,dy,kta, 42 X 30 

* 60. K,omp,ozycja ,na temat ·wie rsza Stefana Fluk,ows-k•iego 
„K-ro,k", '1935, o·I ej, -58 X 69 

61. P,ortret rnece,nasa Ston1isława Jerzego Kal,in,o•wskieg·o, 
1935-1936, o•lej, 108 X 73 
w•!. ,p,rof. Lecha Kalin,01ws,k,iego ,w 1Kr,a,k•o·wie 

62. Toa,!e,ta pa1n•ny Ireny, ,ok. 1936, tempeira, ok. 80 X 50 
za,g•in1iony 

63. Pan •w żółtym 1pa,lc,ie {Na te,m,a1t po,rtretu R,oma,no 1Po-lest,ro), 
,o,k. 1936, •olej, 01k. 100 X 80 
wł. zbi,ory p,rywat,ne w USA 

*64. W·iel,op,ole . ,(Tair•g -na Wie lo·po•lu), 1936, ol ej ,pl., 130 X 109 
wł. Muze,u1m Hist•o•rycz,nego ,m.sl. Wa,rs.zawy, nr li,nw.: MHW 
2297 

65. Szki-c do Wi elo,p,ola, 1936, o lej, 66 x 45 
•wł. nieznany 

•66. Ro•dzina, 1936, olej, 110 X 130 
67. P,ortre,t 'k·obie,cy, 1936, olej, 92 X 78 

w!. ,rodziny w Lubli,nie _ 
68. Pejzaż z K,rze.mieńca (Góra Bony), ,ok. 1936, 1o lej . ok. 50 X 40 

wł. z ,ofi,i Zaw is,tows•kiej 
69. Wy·poczyn ek (ŻydcZ· i na ,w e-randzie •w K rzem,ieńc u) wersja I, 

•ok. 1936-1938, ·tempera?, ok. 100 x 120 . ' 

za,gi n,io,ny 
70. Dama w --czarnych ,rękaw·iczka c h, 1przed 1937, olej 

zag•in'iony . 
71. P-ortret z ,ofi,i K,orcza,kowej, 1937, o,lej 

•wł. rodzi1ny m,odela w Lubli,nie 
72. Portret Pana Białasa z córką na ·ko,lanach_, 1937, •ol ej 

• za,gi·n1iony __ _ 
73. Fragmen,t kośc i ,ola Sw. Józefa w Lublini e, 1937-1938, ,o lej, 

62 X 50 
,wt. p,r,of. Le,cha Kalli1novvski0g,o w Kra.!~o ,vi e 

• 74_ Martw,a •natura z k,o,rala1mi, -przed 1938, o,lej pl., 50 x 45,5 
wł. Muzeum Narod,o.wego w Wa1rsza·w ie, n,r -i-nw. 190051 

75. Szki c do k-omp·o,zycj·i 1Ka,w,iarnia, prze,d 1939, gwasz . ' zag11·n•1ony 

76. Czw,o,r,o ludzi (W ka,wiarn-i w ,Krzem i eńcu) wersja I, ok. 
1939, o lej, 120 X 100 
wł. prywatna ·w Ka,nadzi-e lub USA 

77-78. Pej.zaże z Róża·na, 1939, olej 
wł. ,prywatna we Włoszech 

79-81. Pejzaże z Róża•na, 1939, olej 
' . zag1n1one 

l 

., 

82. Kwiaty sztuczne i kwiaty prawd.z,iwe z ko,newką, 1939, ,olej, 
,ok. 70 X 90 
1wl. MKiS? 

83. Szkic do poirtre,tu Ha,li,ny Mi,c, ińskiej, 1939, ,olej, ,ok. 100 X 80 
• • za,g·1•n11,ony 

84. Porbre,t Jan,iny K,owals,k,iej-Rejniak, o·k. 1939? 
wł. modela w 1Nalęc,z,owie 

85. P,o,rlret damy w c1zerni, o•k. 1939? 
,w!. ,mec. Z,ofii Miernows,kiej 1w Lubl,i1nie 

86. IP,ortre,t ,red. M,os.zyńskieg.o, 1940, olej, ok. 80 X 60 
' . za1g 1n·101ny 

87. •P,ortret Pani Derwińsk.iej, 1941 
' ' z a·g 1-n·1,o,n y 

88. Czerw-one róże, 1941, gwasz, 83 X 41 
' ' za·g1n·1,01ny 

89. P-ort.ret Pa,ni Konarzews,k,iej, 1942, ·tempera, 80 X 60 
• zn,,szc.zony 

90. Cynie, 1943, ,tempera?, ok. 50 X 40 
wł. p. Moryc-ińs.kich 

91. Portret dr Górzowej, 1943, o,lej pl., o,k. 1oo x so 
• • z a•g ,,n ro,n y 

92. Projekt,owane mauz,o·leum Na,ta,li1i z Kula·kowskich Ga,lla,rd 
,na tle pejzażu (nie 12,realii,owa-ne), 1943, •olej?, ok. 60 X 80 
wł. ·rodzi,ny 

93. Park w Natoli,nie, 1943, olej pl. 
wł. H. Łodosz,owej 

94. P,ortret Barba.ry Bruka,lskiej, 1943, olej, 1o•k. 100 X 80 
wł. ·modela 

95. P,ortret A.inny Br,an,ickiej, 1944, o,lej, ok. 80 X 70 
wł. modela 

96. P•ortre•t Z,of.ii K,o,tus,zewskiej, 1944, ,o,lej :pl., 100 X 100 
w!. •modela 

97. Córeczka, 1944, olej, 71 X 53 
,wt. He.leny T,wo,r1k ,ows1kie,j-Cegi,eły 

98. K w.ia,ty I, 1944, olej, 70 X 53 
,wf. Urzędu m.s,t. 1Warsza1wy 

'99. Kwiaty li (w glinia1nym ,dzbanie), 1944, o.lej, 50 X 45 
100. Kr-ajobra:z z Wila.no,wa ·I, 1944, olej, 55 x 64 

wł. Elfrydy Grod1ki w Wa,rsza,w,i,e 
101. Kra,jo,braz z WHa,nowa 11, 1944, o,le,j, 53 X 41 

' ' zag,,n ,ony 
102. Kra,job,raz z Wi,lanowa Ili, 1944, olej, 50 x 65 

•wł. NIK? 
103. Kraj-obraz .z Wilanowa IV, 1944, o,lej, 45 X 35 

za1kup ,byleg,o ,M,i,n•is!e,rstwa Odb,ud,owy 
• 104. Pejzaż ,z Wilan,owa V, 1944, olej, 50 X 64 

wł. !,reny Markiew,icz,01wej w Wars,za,w1ie 
105. Szkic ,do poirtretu !si, 1945, olej, 46 X 33 
106. K,rajo,braz z Wilan,owa z 1m•ostkiem VI, 1945, ,olej, 45 X 55 

zag,i.niony 
107. Kraj,obraz z W,i:la•n·o•wa VII, 1945, 01lej, 53 X 71 

w'I. ,Mi,nis,terstwa Z,d,r,owia i Op,ieki S1p1olecz,nej? 
108. Pejzaż z Wi,la'no,w,a, 1945, te,mp,era •pa,pier, 46 X 35 

wł. lng,ridy S,u.li1kow.s,k-iej w Warsza•wie 
109. Pejzaż, 1945, o,lej pl., 36 X 38 

wł. •Centralnej Składnicy Muze-al nej w :K,ozłów,ce, ,nr inw. 
CSM 5053 

• 11 O. 

111. 

112. 

113. 

114. 

• 115. 
116. 

117. 

118. 

119. 

120. 

121. 

122. 

123. 
124. 

125. 
126. 

127. 
128. 

129. 

130. 

131 . 

132 . 

133. 

134. 

135. 
136 . 

137. 

138. 

P,ortret P-a,ni Li, 1946, olej, 100 X 82 
wł . . mode,la w Wa,rszawi-e 
Portret Pa,ni S., 1948?, o,lej, 56 X 44 
zag,iniony 
Łódż w M1ięd:zyzdrojach, 1946, olej ,pl., 33 X 46 
wł. Sta,nislcrwa A,ra.s,zkiewicza ·w Warsza•wie 
Kwiaty ,w nieboro•wskim dzba,n,ie, (Kwiaty 11), 1946, o lej, 
73 X 60 
1wl. Urzę,d •u m.st. Wa1rszawy 
Targ w Szczecin'ie, 1946, olej, 60 X 73 
wł. Urzędu m.st. Wa,rszo,wy 
Las buk,o,wy - Międ,zy.:d.r,oje, 1946, olej, 33 X 41 
P,ort w Szczeci•n,ie I, 1946, olej, 54 X 68 
wł. Ce,nt,ralneg,o Zarządu Ki1nema,!,ografii? 
P,ort ,w ScZczec,i1n,ie li, 1946, olej 
zag1in io,ny 
Pejzaż z Międzyz,dro,jów, 1946, 1olej 
wł. ,p. Mizerskieg,o 
Kirajobroz z Ustki I, 1947, olej, 39 X 49 
wł. Ko,m,i,tetu Osiedl-01weg,o inr 14 110 Starym Mieś ci e w 
w .a,rszawie 
K,raj,obra,z z Usbki 111, '1947, olej, 50 X 42 
.za1g1in io1ny 
Czw-0ir,o ,ludzi '(,wersja •11), o,k. 1947, ·ole,j, ok. 40 X 50 

· wł. Wiesia-wa, Zliel -ińskieg,o 1w W,o,rszawie 
Wypoczynek ,(Żydzi w ,Krzemi-eńcu - wersja 11), 1948, ·o lej, 
BO X 100 
Wyp·oc.zynek ,(fra,gment), 1948, 0 1lej, 100 X 8~ . . 
Studium po,r'brebow•e (li •wersja ,portretu ,P,an·, K,o,nar.ze•wsk1e1), 
1948, olej, 73 X 55 
Szkic 1port,retowy Uni, ok. 1948, olej, 45 X 32 
Ro,dz1i,n-o (wersja 11), 1948, alej, 111 X 131 
zagi•ni,o,ny 
Kra'iobr,az .z Ustki Ili - N,oc, 1949, olej , 55 X 46 
Kra,jo,braz z Ustki IV - Dzień s/,o·necz·ny, 1949, o lej, o k. 
50 X 60 
zagini-ony 
Krajobra.z z Ustk'i. Moly spichlerz w por c ie, 1949, ol ej, 
61 X 38 . ' zag,n,,ony 
Krajob,ra1z z Ustki VI - Białe f.odz,ie, 1949, o lej, 72 X 76 

• • zag,n,,ony 
Kraj,obra,z z Ustki VI I - Kutry 1w sbo,czn i, 1949, o lej, 54 X 60 
zagini,ony 
Pejzaż z Us,tki, 1949, olej, 39 X 48 
wł. Mi,n1is'lers,twa Ha,ndlu Zagr,o,nicz,nego (Cekop) 
Pejzaż mors•ki, 1949?, o,lej, 40 X 48 
wł. Mini·s•teirstw,a ,Ha1n,dl•u Zagra,nicz.nego {Cek,op)? · 
Ho,lo,wa·ni-e lodzi. '(Praca w ,porcie), 1950, o,lej , 80 X 96 
wł. Urzędu ·m.st. Wars:za•wy 
Szkic p,or,tret,o,wy lsf, ok. 1950, olej, 92 X 66 

• 

Arch1i1ekc•i (F. P:iośc. i'k, S. Serofi,n, S. Tworkows1k1i), 1950, 
o•lej, 81 X 116 
wł. CMS :w Kozló.wce, nr i·n·w. CMS 5054 
Sz•klic •,poir'lre101wy ,pr,o,f. ·Francis•z·ka P1iaściko , 1950, •ol e1j, ·ok . 
90 X 70 
wł. •m•ode!la 
·Kiedy ,nurek ,pr•acuje I, 195~1953, olej, 180 X 140 



139. 

140. 

141. 

142. 

143. 

144. 

145. 

146. 

147. 

• 148. 
149. 

150. 

151. 

152. 

153. 

154. 

• 155. 

156. 

157. 

158. 

159. 

160. 

161. 
162. 
163. 

164. 

165. 

Kiedy nurek p,racuje li, 1950-1953, olej, 180X 140 
•wł. Szkoły P,odslaw·o·wej na Saskiej ,Kęp,ie •w Warszawie 
Róże I, 1951, olej, 73X54 
wł. MKiS 
Odprawa sekretarzy 1950 r., 1952, olej, 73 x 92 
wł. Muzeum H·istori,i Polskiego Ruchu Rewolucyjneg,o w 
W•ars,za•wie ·nr •i·n-w. M. 11 · 
P,or:tret pr,of. Mieczysła•wa M;rhałow•icza w s•lroju rektora 
Un1·wersyle'lu Warszaw,skieg,o, ,ok. 1952, •olej ok. 150 x 11 O 
wł. Un,iwersyle'lu Wa:rsza1wsk-ieg,o 
P-ortre'I pr·of. Ignacego K,oschem,bahr-Łysa.k,owskiego w 
s lro,ju ~rektora -U,niw·erstytel•U· Warsi'.a,yvskiego, ,o•k. 1952, o le•j, 
,olk. 150X 110 
wł. Uni•we.rsyte-tu War<;;za,wskiego 
Portret Seweryny •Bron-i-szówny w r·oli Pa·ni Zasławskiej 
z „La,lki", 1952, olej, 125 X 100 
wł. MKiS? 
Karo-I Szyma:nowski, 1952, olej, 100 x 80 
wł. ZJwiązku K,om,p•o!Zyto,rów ,P,olski,ch 
Róża Luks,e•mburg, 1952, olej 

• • :zag1 n1,ony 
Karol Ma,nks, 1952, olej, 70 x 50 
wł. ,Do,mu Kultury ·w Osu,ch,owie 
Żo:na a,nty,kwari,usza, ok. 1952, olej, 100 x 81 
Józef Sla l·in, 1953, o•lej, 155X105 
za·kup •MK,iS (miejsce pr.zech,o,wywa•n,ia ·n,iez•nane) 
Anlykw·a·r1iusze (S. Gebeth,ner, T. Wi•erzejsk·i, J. Gośc•imski, 
Z. Rako,wiecki), 1954, olej, 135 x 154 
·wł. niezna1ny 
Martwa ,natura - Kw:ia,ty ,i 1pas słuc•ki, o•k. 1954, 80 X 67 
wł. n-ie.zn-cny 
Slud,ium •p-orlre~o·we, 1954, o,lej, 135 X 154 

•wł. nieznany 
P-orlret S·la,nisława Ryszarda Dobr,owolski eg-o, 1954, olej, 
1oox 90 
wł. Muzeum •Na:r,o•do,weg-o ·w S,ofii 
P•orłret Ja,d•wigi G•ośc'imskiej, 1954-1955, ,ole.j pl., 100 X 81 

· wł. Ja,d1w•i,g•i Gości,ms1ki·ej w W•arsza·wie 
Ma,rtwa natura z kwia,la1mi, 1955, olej, 58 x 48 
wł. Władysła,wa S•tachowicza 1w W,a,rs;zaw·ie 
ż-01nkile w waz,o,n•ie, 1955, olej ,pl., 80 X 60 
wł. ,i<rys,tyny Pi,o•tro,ws•kiej w Wa,rsza·w1ie 
Ki,ra. Portret Kiry Gał,czyńs,kiej, 1955, ,olej pl., 100 X 80 
wł. Kiry Gałczyńs,kiej 

Og·lądamy „La guerre e•I •la Pa.ix", 1955, o lej, 134 X 153 
zaginiony 
Re·nia, 1955, o•lej, 54 X 46 
zagini-ony 
M,ari•o, 1955, olej, 64 X 49 
zaginiony 
Fabia,n I, 1955, ,o,lej tektura, 82 X 56 
T,ome,k •i Ma,ri•o, 1955, olej, 72 X 89 
Ewka, 1955, olej, 60 X 47 
zoginia,ny 
E,llen, 1955, olej, 81 X 60 
zagini-ony 
ls,i•a I, 1955, o.lej, 72 X 53 

166. La-ura I, 1955, olej, 76X60 
167. lsia •li, 1955, ole,j, 84X80 

. . 
zag1n·1•ony 

168. Fabia·n li, 1955, o'lej tektura, 37 x 34 
• • .z a·g•11n.1,o,n y 

169. Laura li, 1955, olej deska, 42 x 38 
• • zag1n1o•ny 

170. Iwonka, 1955, olej, 100X81 

171. 

172. 

173. 

174. 

• 175. 
• 176. 

177. 

178. 

179. 

• 180. 
1'81. 

182. 

183. 

184. 

• 185. 

186. 

187. 

188. 
189. 

190. 

191. 

• • zag1n1,ony 
J,ola czytająca, ok. 1955, olej, 82 x 61 
wł. Techni·kum Przemysłu Sp,ożywczego (?) 
Neya Marquez ,p,o,rłret, 1955, ,o,lej, ok. 100 x 80 

·wł. mod-ela w ,Me,ksyku 
Tulipa•ny, 01k. 1956, olej, ok. 50 x 40 
wł. Si-ostry Kalety w Zakła-dzie dla Ociem•niałych w Las
,kach 
Szk,i-c ,d•o p•ortretu Alfonsa Ka-rnego, 1956, olej 

. . 
za,g·1n11ony 
Portret córki (lsi), 1956, o,lej, 126 x 105 
Mój wrzesień 1939, 19:56, olej, 100 X 81 
P,ortrel chł,op,ca (Fab1an), 1957, o-lej, 100 x 81 

. . 
·zag1n1-ony 
Szkic d,o portretu Zygmunta Mycielskiego, 1957, olej, 
64 x 53 
P,ortret Zygmun,ta Myoięlskiego, 1957, •o lej, 106 X 84 
,wł . z,wiązku Kom,po·zytorów P-olskich 
Un,ia. P,ortret córki, 1957, olej, 76 x 61 
Kompozycja .na te,ma1t ·wiersza S·tefana F,luk•owsk iego 
„Z·iel,one m,otyle", 1957, olej, 52 x 62 
K·omp•ozycj a na 1tema,t w,i-ersza Stefana F,luk,o,wskiego „Zie-
11,o:ne mo'lyle", 1957, olej, 55 X 46 
Z cyklu Ja,k widzę ,p,o•ezję. Ob-r,az d,o •w1iersza p,oświęc•o•n eg,o 

L. Staffowi 
• • 2ag1n1,ony 

Młoda dziewczyna, o,k. 1957, o•lej, 72 x 54 
,wł. Muzeu,m 01k1ręg,oweg,o •w By,d-go•sz-czy 
W,isła, 1957, o.lej, 73 X 91,5 
wł. Muzeum Narodo,wego ·w Wars.za,w,ie, nr inw. 191139 
Sz1kic ,do Zamyśl•one·j d:ziewczyny (Przy f,otelu), 1957, -olej, 
61 X 46 
Zamyśl,o,na dzie•wczyna ,(Alina Śles i ńska), 1957, ·olej, 130 x 
X 108 
w·ł. Centralnej Składn,icy Muzeal•nej w K,ozłówc•e? 
Kalie, ok. 1958, olej, 64 X 52 
Kalie, o·k. 1958, o,lej, o,k. 90 X70 
wł. Bayagia•na w Paryżu 

Szkic p,o,rtrel,owy ,pa·nny H.B. ,ok. 1958, o,lej , o•k. 90 x 70 
wł. rod,zi•ny Buczkowskich 
Rudy kw·ial, 1958, olej, 46 X 38 

• • zag1,n1,ony 
•192. Au,top,o,rlrel, 1958, olej pl., 126 X 97 

wł. ,M,u.zeum Na,rod•oweg,o •w Wa,r·s.zaWie, ,nr -i.n•w. 231461 
193. Kw1iaty, 1958, ole,j pl., 46 X 34 

wł. S-ta,n, i·sława Araszkie•wi,c.za ·w Wars.zaw:ie 
194. Różo,wy 1por-tret '(H. Lachs-owej), 1959, olej, 100 X 81 
195. Na •lemat Róż,oweg,o portrelu, 1959, ,o,lej, 47 x 40 

•196. S.z,kic do 1por~re1tu a·ktor:kli (Las•kowsk'ie1j), •ok. 1959, ole1j, 
54 X 46 

197. 

198. 
• 199. 
200. 
201. 

202. 

203. 

·204. 

·205. 

206. 

207. 

208. 

·209. 

210. 

211. 

212. 
213. 
214. 
215. 
216. 

217. 

·218. 

219. 

·220. 

221. 

·222. 

223. 

224. 

225. 

,P,o,rtrel a,ktorki Laskowsk iej (nie 1u•kończo1ny), o,k. 1959, olej, 
118 X 82 
ScZJki,c ,do ,K,rystyny, 1959, olej, 100 X 81 
Krystyn-a (Krystyna Yelesco), 1959, olej, 81 X 65 
P,ortr,et ,p.M. (M,ok,rzyńskiej), •ok. 1950, ,o,lej, 85 X 83 
Ogród, 1959?, ole.j, 55 X 47 
wł. Muzeum Śląs,ka Op,olskiego ,w Op10,lu 
Zośka (P-ortre'i Z,ofj,j R.), 1959, olej pl., 82 X 53 

•wł. z ,o,ti,i Radzimieńskiej w Su,lejówku 
P,o,rtret Zygmunta Ra,tus.z.nia:ka (I wersja), 1959, olej, 
100 X 81 

•wł. ,rodzi-ny :modela 
P,orlret Zygm,unta 
100 X 81 

Ratuszn,ia,ka {li wersja), 1959, olej, 

N,a temat p,ortrelu Zygmunta. Ratuszn,ia•ka, 1960, ,olej, 53 X 
x 45 
Dz-iewc.zyna i kw·i,aty (P,o•rlre•I H. Kle·winowej), 1960, 1olej pł., 
80 X 65 
wł. Mu.zeum Okręg,oweg·o w Lubli•nie, •nr •i,n,w. S/M/600/ML 
Szkic ,d,o portretu H. K.lew,i,n·owej ,(Dziew,c.zyna ,i 1kwia1ly), 
1960, ,ole,j, 82 X 54 

•wł. H. 1Klewi,n,o,weJ w Wa,rsza,wie 
,p,o,rt,re,t ,panny Ra,w1ia-nki, 1960? 
wł. rod;zi,ny m,odela w Warsza,w.ie 
P,o·rtret Marty .B., o,k. 1960, olej, o,k. 100 X 80 

·wł. Marii Wo,lskiej-Berez,ows·kiej w Wars.za,wie 
Draperia i •kwi,a•t, 1960, olej, 65 X 50 

• • 
iZ a g,1.n·1•0 ny 

• 

·K·wia~y z ,ro,ma1nty,cz.neg•o ,ogro•d•u, 19,60, :01lej, 115 X 81 
• • za·g1•n1,ony 

S·zkic ,d,o p,ortretu?, ok. 1960, olej, 55 X 51 
,W słońc,u (Ostr,ow•iec Ś1więto,krzyski), 1960, olej, 61 X 50 
O z,mierzchu I (Wysep1ka), 1960, o,lej, 79 X 98 
•O !Zm1ierzchu li (Wysep:ka), 1960, o,lej, 56 X 87 
,P,rzy •księżycu, 1960, ,olej, 82 X 85 

• • zag1,n1ony 
Wyp,o,czy,nek (Żydz, i w Kr:zem:ieńcu - wersja 111), ,ok. 1960, 
,olej, 75 X 87 
Na wera·ndz•ie I ,(Wyp,oczyn-ek. Żydzi w Krzemieńcu -
we,rsja IV), 1960, o•lej, 108 X 143 
w-1. Muzeum Warmii ·i Ma12ur w O•ls,ztyin,ie, •nr ,i•n·w. ,PMW
-81-oM,o 
Martwa ,natura i kwi-a,ty, 1960, olej, 85 X 81 

• • 12ag1n1,ona 
Ka,lie, 1960, ,olej pl., 45X38 
wł. Izabel i K,orcz w Warsz-a·wi·e 
Gro,teska na ,temat ·por tret,u Zygmunta Myc:iels.kiego, 1960, 
,o,lej, 47 X 41 
wł. K. 1i ,K. Gu,tkowskich w Warsza•w,ie 
Ręce z Au,t,c,p,o-rtretu .z r. 1958, 1960, ,olej, 46 X 38 
:wł. 1K. 1i K. G,u.tk1ows,k1ich ,w 'Wars·zawie 
S,z,kic p,ortreto•wy 'iire1ny M,a,r·kiew•i,cz,o,wej, 1960, •o·lej, 58 X 48 
wł. Ireny Marki•ew,i,cz,owej w W,a·rszawie 
Szkic portretowy Ireny Markie•.wicz,o•wej (w,ersja 11), 1960, 
,o,lej, 58 X 48 
•wł. Marii Prentkiej w Ge,newie 
Kwiaty ,i ks,iążki, 1961, o,lej, 82 X 85 

• • zag1n10,ny 

226. 

227. 

228. 

229. 

230. 
•231 _ 

•232_ 

233. 

•234_ 
' 235. 

·236. 
'237. 

238. 
'239. 

240. 
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242. 
243. 
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• 245_ 

'246. 

•247_ 

·248. 

•249_ 

250. 

• 251 _ 

• 252. 

· 253. 

Portret Jad1w1i,g1i S,obańskiej , 1961 
w,I. Jadwigi S,obańS'kiej ·w Warsza,w,ie 
An·bon·i1 Kena•r, 1961, 01lej p.l., 123 X 94 

•wł. M,u12•eum •N·a,r,o,do1weg,o ,w WarS'IZ•a•wie, nr inw. 231188 
Przy f,otel,u. Sz,ki•c ,d,o z,amyśl,one-j dziewczyny, 1961, o lej, 
46 X 38 
Am-o,rek ,(sz,k1i,c z serii W,ilonów), 1962, a,kwa,rela, 32 X 19 
wł. He-n•ry•k,i IMł,o•d :21ia1n ,ows,k1 ied ,w Wars.za,w ie 
Cz.w,o,r,o 1-udz,i· (wersja Ili), 1963, o.lej, 66 X 81 
Martw·a na1tura (•na 1tema.t Żony a,ntykwariusza z r. 1952), 
1963, o,lej, 53 X 38 
Po,ntret lgn·aceg•o Narbutta, 1963, o lej, 125 X 80 

1wl. F. ,Na-rbuttowej (dep•ozyt u ,prof. Stefana Tw,orkowskie
,g,o) 
Sz1kic •d,o :po,rtre'iu lg·na,ceg,o Narbutta, 1963, tech·n-i·ka mie
s.zona, 32 X 22 
1wl. Henry~i Ml,od~ian,o,w.skiej ·w ,Wa,rsza wie 
Ja,zz I (l·mpres,ja •na ,te,mol joz.zu I), 1963, olej, 65 X 81 
Jazz li (!m·preS'ja •na te,mal ·ja12zu 11), 1963, olej, 65 X 81 
•wł. Sta1ni,sla1w•a Araszlkie•w,ic.za ·w Wars.ze w-ie 
Jazz 1111, 1963, o,lej, 54 X 65 
P,ortret M. To•neckiego (N,oego Wetzha jzera), 1963, o lej, 
113 x 79 
•N·a 1te,m1a1t 1p,ortretu M. T101neokieg,o ,I, 1963, o lej , 54 X 38 
Na t-e,mat ·p,ortretu M. T·one,c·kieg-o li, 1963, o,lej, 38 X 55 
S·kr12y,pacz,ka, 1963, o•lej, 100 X 81 
Na ,tem,a1t sikrzy·paczki, 1963, o lej, 55 X 38 

• I • z.a,g 1n101ny 
Szkic d,o ,p,o,rtretu Ja,na Brzech·wy I, ok. 1964, olej, 62 X 51 
Sz1ki1c do .por,tretu Jan•a Br,zech•wy li, ok. 1964, o lej , 56 X 47 
J•an Br,zechwa, ,ok. 1964, olej, ok. 100 X 80 
1wł. ZAIKS 
K,o,mp,ozycja mu,zycz,na ,d,o 1ko,ncer,tu skrzypcowego Beetho
vena, 1964, ,o,lej, 80 X 115 
G-us,ta-w Hol·o·ubek w r,o,H ,Ryszarda li , 1964, olej, 100 X 72 
,wł. ·M-uzeum Teatral,neg,o 'W •W-ars.za.wie 
Gustaw Holoubek w roH Rysz,ar,da li (szkic), 1964, o lej, 
55 X 46 
,wł. M•u12e,um Tea1tra1lneg•o w ,Wa,rsza·wi,e 
Gustaw Holoube·k w •roli Ryszarda li (ręce •i ,k,orona), 1964, 
olej, 46 x 55 
·wł . Mu.ze,um Tea•tra,lnego w Wa-rszawie 
,K,om,pozycja •na •te,mat C. Debussy'ego „B lan-c et noir" I, 
1965, ,01lej, 80 x 115 
K,om1po,zycja •na •tema1t C. Debussy'ego „Bla•nc et n•o·ir" li , 
1965, o,lej, 50 X 65 
K,om1p·o:zyc:ja •n.a tema,! ,,Tiren•u" K. Pendereck,iego poświę- -
c-oneg-o ofia,r,o,m Hi-ro:szimy I, 1965, olej, 65 X 65 
,w'I . Sp,ołec.znego 1K,o,mi•tetu Od,bud,awy Za·mku Królewskiego 
•,w Wars.zowie 
K,o,m•p•ozycja na tem-a,t „Trenu" K. P.endereckiego poświęc,o
,neg,o ,ofiaro1m H•iroszi,my 111, 1965, o,lej, 120 X 55 
wł. Sp,ołecznego Komi,telu -Odbudo,wy Za·mku Króle·wskie
•go w W,arszawie 
Kiomp•o•zy,cja ·na ,tema•t „T•renu" ·K. Penderdeckiego ,p,oświę
c-o,nego ,o,f,ia·r•om H,i,r,os.zi•my 1111, 1965, o•lej, 55 X 120 
wł. Sp,ołecznego 1Komi,tetu Odbu•dowy Zamku ,Królewskie
go w W -arszawie 



*254. Komp,o.zycjo ,no te·mot ,,Fresków" K•ozi·mie,rzo Se:noc,k-iego, 
,1965, ,olej, 115 X 80 

255. P,ortret z ,ofii Ł., 1965, olej, ok. 100 x 90 
1wł. z ,oti•i tychowskiej 

256. Por,tre,t 1pr1of. Stanisława Turskiego, 1966, olej, ,ok. 100 X 80 
wł. P·o,li,tech.n:i•ki Gdańs,kiej 

'257. Prortret ,Matki I (Ob,łąkana), 1966, olej, 90 X 70 
258. P,or,tret Ma,tki li, 1966, olej, 86 X,65 

' 259. K,om,pozycja no te.mo1t ,iSegmentów'' Kazim•ier,za Serockie
go Cz. •I, 1966, 1olej, 60 X 80 

"260. 1Ko.mp•o,zycja •na tema'! .,Se,gmentów" K,a,zimierza Se,rockie
,go Cz. li, 1966, olej, 80 X 60 

•261. Kom.p,ozycja no tema,! ,,Segmentów'' Kazimierza Serockie
go ,Cz. Ili, 1966, o,le.j, 80 X 60 

- 262. Kom!pozycja na tlemart ,,Oc.zu powietrza" Ka,z,imierza Se
r,o,ck,iego I, 1966, o,lej, 50 X 60 

•263. K•omp,ozycja na 'lemat „Oc,zu 1powie!,rza" Kaz,imi-erza Se
nackiego li, 1966, olej, 50 x 60 

264. O,bser,wa1cja, 1968, o,lej, 73 X 92 
,wt. Wojs:k Ob-ro,ny We,wnętrz,nej Kra1ju 

265. Na gran•i·cy, 1968, olej, 65 x ,54 
•wł. Wojsk 1Qb,ro1ny We'Mnętrz,nej 1Kra,j.u 

*266. Ma,ha1tma1 Ga,n•dhi, 1968, olej, 90 X 70 
wł. T,owarrzystwa P,rzyjażni P-o,lsko-lndyjskie,j 

267. 1Elektr,own·ia T•urów, 1968, 0 1lej, 73 X 92 
z,a g,i,n i,o ny 

268. T,a,deusz K1oś,c,iusz1ko, 1968, o,lej, 100 x ·110 
wł. Wojsk Obr-o,ny Wewnętrznej K-r•oj-u 

269. P,o,rtret B. Heiden·k,orna (w-ers,ja 11), 1969, o lej, Oik. 100 X 80 
wł. ,m,o,dela ·w Ka,na-d,z,ie 

270. Maha,tma Ga·ndh·i 1w ,01t,o·czen 1iu H,i•nrdusó·w, 1970, o lej , ok. 
100 X 80 
wł. ,Prezydenta l.ndii 

271. P,o.~t.ret l1i,bo-ra •Cs1orby, 1970, olej, o:k. 100 X 80 
wł. :m,odela 

272. P,orrtret Pa,ni Wójcria1k,01we,j, 1970, ,olej, 01k. 100 X 80 
,wł. modela 

•273-282 . . sz.kice ,olej.ne •z Puszczy Kamp,i,nos,kiej. Los, ·drzewa 
,w ok,olicy , leś1nic.zów,ki Kalis,z.ki ,i ,okol,i-c Pai mir, 1970, olej, 
61 X 55; 73 X 39; 70X 50; 46 X 55; 55 X 46; 55 X 61; 62 X 81; 
61 X55; 74 X 40 

•283. Pejzaż z Kol+szek (bagi•enko) szk-i,c, 1970, ,olej, ok. 60 X 55 
wł. dr Alicj,i Góralczy•k-,P,iechy ,w, Warsza,w-ie 

' 284. Pejzaż :z Ka,l,iszek (ba·g1ien1k,o), 1970, orlej, 60 X 55 
1wł. ,d,r Wa1n,dy , P,rószyńskiej ,w W.a,rsza,w-ie 

•285. Pejzaż z Kaliszek (szki•c), 1970, olej, 60 x ·55 
•wł. mecenas-a -Sta,n•is!,a,wa Slesickiego w Wa.rszawi,e 

286. Pejzaż ,z Kal is.zek ,(szkic), 1970, o•lej, 60 X 55 
·wł. ,K. •i ,K. Gutk,ows-ki1ch w ·Warsza1w,ie 

287. ·S.zk,ic ,d,o ·o,brazu ,na ·tema,t ,,ZClm·czyska'', 1971, rolej, 81 X 100 
288. Dąb k,oło leś•n1 i ,c.zówki Wi.lkó•w, 1971, o,lej, 58 X 49 
289. Bieg I, 1971, olej, 82 X 118 
290. Portret Ireny Sze,wińs,k,iej, 1971, olej, 116 X 89 
291. ,Portret M. K,o,rzyckiej, 1971, olej, ok. 100 X 80 

wł. A. K-orzyckieg,o 
292. Portre•t E. Or,zel-Orle•wicz, 1971, olej, ok. 80 X 70 

wł. dr Wa•ndy Prós,zyńskiej w Wd,rszaw-ie 

293. P,ortret 1profes,ora Sta•nisł,a•wa Helsztyńskiego li, 1971, olej, 
53 X 46 
w!. ·Mu,ze,um ·w Gostyniu, 11-r -in.w. 805 

294. Sz,kJi.c do por,tretu Sta·n·isla,wa Wisł,ockieg-o I, 1971, olej, 
61 x 55 

295. Sz1kic d,o rp,o,ntretu Stani1sla·wa Wri,s!,ockiego li, 1971, olej, 
93 X 74 

296. P,ortret Sto•nisła1wa W1isłoak,iego (Dyrygent), 1971, olej, 
82 X 116 

297. Kompo,zyc·ja ,n.a te·ma1t „Koncerrtu ,na fo1rtepia,n ,i ,orkiestrę' ' 
S1ta,n•islawo W,isl,ockiego cz. I, 1971, o-lej, 92 x 73 
wł. ·p,p. Wisłocrk1 i c h w Warrsza:wie 

298. K,omp,ozycja na te,mat „K,oncertu 1no f,o,r,te,pion ·i ,o:rkiestrę" 

Sla,n·isła1wa 1W1 i1sł-o·ckieg-o ,cz. li, 1971, olej, 75 X 40 
wł. pp. Wisł,oc,k• i•ch w W,orszo1wie 

299. Komp,ozycja •na ,temat ,,1K,orncert,u ·na f.o·nte·pian ,i o rk-ies·lrę'' 

Stanisława Wis!,oc:kiego cz. Ili, 1971, ol ej, 62 X 68 
1wł . 1p1p. Wl i s ł,oc:k ' i ch ,w 1W,a,rsza1w ie 

300. Szkic ,p,o,rtreto·wy K•orZJim•ierza ·Ser,oc,kiego, 1971, o,le,j, 68 X62 
301. Szkic po-rtretowy Ka,z,im•ie.rza Ser,ock:iego, 1971, o,lej, 68 X 62 
302. Szk-ie ,por,trebo·wy K·rzys.ztofa, •Pen-dereckie•go, 1971, ole,j, 

65 X 40 
·wł. Społecznego K•om-itetu Odbudowy Za•mrku ,K-róle,wsk-ieg•o 
w W,arszawie 

303. Kompozycja ,na ,tema.I „K,oncertu na f,ortep,ia,n i .orkiestrę'' 
Wit.01lda Lu,tos!a,wskiego I, 1971, o,lej, 93 X 56 

304. 1Kom·pozycja na lemat .,,K,o,ncerlu 1na t,ortep,i-a,n 1i ,ork-i-estrę'' 
W,i,to,lda Lutoslawskieg•o li, 1971, olej, 78 X 73 

305. Kom,p•ozy,cja .na tem·al „K,o,n,ce-rtu n,o f,orlep·ia•n ·i ,orkiestrę'' 
Wi•t,olda Luloslowskieg-o Ili, 1971, olej, 78 x 73 

306. K,om,p,ozy,cja· na ,tema.I „Ko·ncertu na fortep,ia·n ,i orkiestrę'' 
Wit,olda Lutosla,wskiego ,1v, 1971, olej, 45 X 111 

307. Szkic .por,treto•wy 1W,i,tol-da Lu,tosło1ws•ki·ego, 1971, 1olej, 57 X 53 
308. Dąb k-olo ,leśniczówki Wi.lków, 1971, olej, 58 X 49 
,309. Bieg I, 1971, olej, 81 X 117 
310. Bieg li, (nie ukończ,ony), 1972, olej, 81 X 116 

MALARSTWO MONUMENTALNE 

1. U,dz,io,I w ,ko,nse,rwo,cji 1p,oli,c:hrom,ii ,z XVII ·w. w •pi·wn•i,cy 1kar 
1m·ie1nicy przy Ryrn'ku Sto1re,g,o 1Mio:sto ,n,r 8 w Lu.btinie, 1936 

2. Pol,ichrom.io w ,otwartej l,ogii I 1pię-tro w Szk,ole Głównej G,os
,podorstwo Wiejsk•iego - ,Akode,m,Vi R,o,l,n1iczej w Warszaw.ie 
,wspól,n-ie z Mo,rią W1olską-Berez,ows,ką, 1956 

3. P,o,lich-r,o·mio ·w sal1i •re,cep,cyjnej S.z,ko,ty Głównej Gospoda,rsr!•wa 
Wiejski-ego - A•kademi,i ,R,oln,icz,ej w WarsiZo•wie wspólnie 
z 1Marrią W,olską-Berez-o,wską, 1956 

4. .p,o,l,i,chr,om.io d,w,u śc.i•an w p,om1i•esz,czen·ioch ,wypoczyn·k,owych 
(.bl o·k G) w Gmochu ,Po. lsk,ięg,o Radia i Telewizj-i ,p.rzy ul. W,or,o
·nicz,a 17 w Wors,za.wie, 1967 
P-rojekl nie zreo,liz,owa,ny: 
Mozo·i1ko dla gro,b,o·wca - mou.z:oleum ,N,oto,loi•i z Kulo•ko,wskich
GaMard :i jej syn,ko, 1943, tempera ,lektu.ro, 46 X 96 
wł. ,rodzi,ny w WHo·n•owie. 

"' 

RYSUNEK 

Krzemieniec, 1934, sygn. LB 

1. Liceum -wid:zione ,z Góry Bony, 101. ,pa1pier, 21,3 X 24,5 
2. Liceum .(f·rog:m ernly), węgiel ,po,p,ier, 31 x 32 
3. D,omy miesz,czańs•k,ie ·i lorg,owi,c,o ,w,idz!io1ne z ,góry, rol. ,pa-

,p,ier, 24 X 21,5 
4. Pa.!a,cyk, ,oł. ,po1p•ier, 14,7 x 16,2 
5. K,ośc:iół ·licealny, oł. 1popier, 31,7 X 29 
6. Fragment Liceum, o-ł. porp.ier, 16,3 X 15,6 
7. D,o,m ·m•ieszaz,oński, ,o!. ,pa,pier, 27,4 X 27,2 
8. D,o,my mieszczańsk,ie w,idz,io1ne z góry, •ol. poipier, 21,2 X 24,3 
9. S,ie,dząco •kobie•lo w ,chus:tce, ,oł. p,o,p,ie.r, 27,7 X 26,7 

10. K•oś,c·iól l iceo·lny, oł. ,p1opier, 14,5 x 16 
11. Zabudo,worn•ia 1w·idz·ia1ne z ,góry, roł. 1poip'ie,r, 24,3 X 21,3 
12. Firogmenty zobud•a•wy, ,al. ,pop,ier, 27X28,7 
13. K,ośc,iól licea.lny li, 29 X 31,3 
14. Li,ceum - M•o,tyw zo•końOiZenia słupa z wirydo,rz·o, 101. pa

pier, 16,3 X 16,2 
15. Do•my ,mies.zczańs1kie w,i•dziane 1z góry li, ,ot. 1pa1p·ier, 24 X 

21,3 
16. K,ościół -pofro,nci,szkański w1idziany z gó,ry, oł. ,po,p•ier, 

21,3 X 24,5 
17. Sch,ody prowad,zące do furtki ·w murze, o!. pa.p•ier, 15,7 X 

X 16,2 
18. Fragmenty dr,ohnej zabudowy, ,oł. 1po1p•ier, 14,7 X 15,4 
19. O-omy m:ieszczońskie wid.z•i,one . z Góry Bo·ny, o!. po·pier, 

24,5 X 21,4 
21. Szklo-rnie (?), oł pa1pier, 31 X 32 
22. Wnętr.ze •parku z sylwe:tą Góry Bo,ny, ,at. ,po1pier, 28,8 X 32,2 
23. F-rogment s,krzydło Lice•um, ,oł. 1po1p,ier, 24,2 X 21,3 
24. Li,ceum - ko,pulo, ,oł. p-orp•ier, 31,8 X 30,8 
25. ,F.rog,men,ty Li-ceum 1widz•iane z góry, •ol. ,papier, 24,5 X 21,3 
26. Frogmen,ty tarasu l.:iceu,m, o,I. 1pa,pi,er, 30,5 X32 
27. Do,m 1m•ieszcz,ańs1ki z b-ra,mą ,p,r,owod.zącą •d·o w•nęlrza, ,al. 

,pa,p,ier 30,5 X 32 
28. D,01m mies:zczońsk• i z go1n,ki•em, ol. rpo·pie·r, 31,8 X 30,7 
29. Dom m!iesz·czański z balkonem i galerią, ,oł. ,pap,ier, 32 X 

x 30,5 
30. D-o•rn ,mi·es.z:czański, oł. pop·ier, 26,5 X 27,2 
31. Prntie •d,rze,w, oł. po1p1ier, 28,5 X 27 
32. Sylweta domu wid1z·io1no przez drzewa, ,oł. p·opi,er, 28,6 X 

X 26,8 
33. Domy mies.zkolne i ,gos.p,o,darcze, ,ał . . pa,p,ier, 27 X 27,6 
34. Uliczka i jej ,m. i ,eszk-ańcy, ,o!. 1pap1ie:r, 27,8 X 26,7 
35. Pejzaż z k,aści,olem 1i ,osie.d,lem w·idzi·o·ny z góry w glęb: i 

Góra Bony, 101. 1papier, 27,2 X 26,7 
36. Drzewa •i zabudowa, ,o!. ,papier, 27,5 X25,8 
37. N1iski dom, w głębi zo-bud,owa 1.-i,ceum, -ol, papier, 28,7 X 

X 27,3 
38. Do,my mi-eszczańskie z ,o·kopom•i, o!. •pa,p•ier, 29 x26,7 
39. D-o•m o •pie-rws:zym piętrze bez -ok·ie,n, ,o!. ,po•pier, 28,8 X 26,8 
40. Zoułerk, zejś•c. ie •d,o •srkle,pu 1w 1pi,wn1icy, ,ot. pa:pie1r, 28,6 X 

X 26,5 
40a. D,o,m mieszczański ·ze skarpą ·i 1ba.lkonem, ,al. papier, 

28,6X27 

41. 
42. 

43. 
44. 
45. 
46. 
47. 
48. 

49. 
50. 

51. 
52. 
53. 

54. 
55. 

56. 

57. 
58. 
59. 
60. 
61. 
62. 

63. 

64. 

65. 

66. 

67. 
68. 

69. 

70. 

Dom ,na skarpie, al. ,pap•ie,r, 28,8 X 26 
Zabudo·w·o mies.zczańsko ,przy p,lacyku z m,ostkiem na 
1p1ierwszym ,pla1n1ie, o!. papier, 28,2 X 26,6 
Wieżo ,i fr,o,nto·n 'k,ośc'irolo, ol. pap•ier, 28,6 X 26,5 
Dom miesiZrcrzoń·ski z ,g,ale.r,ią, ol. :papier, 27 X 27,4 
Ro,z!,ożys,ty ,dom m1iesz,czańs·ki, ,al . . papier, 27,4 X 25,8 
W,nęl,r,ze 1p,od1wórza Liceum, o!. ·pap·ier, 25,3 X 21,2 
Fr·ogmen1ty gos1podo,rc:zej zobud,a,wy, ,al. papier, 21 X 25 
Fragme1nty za,bud.owy z Górą Bony w głębi, ol. papier, 
25 X 21,3 
Bo·cz,ne skrzydło Liceum, •al. ,pa,pier, 21,3 X 25,3 
De·korrocyjne frogmen,ly schodó·w do Liceum, oł. •pa,pier, 
25,3 X 21,3 

1K,oń :przy w,o.zie, ,al. 1po,p1ier, 28,7 X 27 
,Młyn w Mły•n•o1wcu ,n,ad Ikwą, ,o!. ,po1p'ier, 26,2 X 19,3 
O,o,m m-ieszczoński z ,wejściem ipod gon·kiem, ,ol. pap.ier, 
27,3 X 26,6 
Stl•oczone d·o.my ,mieszczońsk·i e, •ol. •papier, 31,6 X 31,5 
Do·m m-ieszczońsk· i z go•n,kiem ,o szer,ok,o rozstawionych 
1k,olumnoch, ,01!. 1ka.lko, 25,6 X 37 
D,omy 1mies1zczańskie z f,rogme·ntami •k•ościoło w głębi, ol. 
1pop1ier, 29 X 26,7 
Dom ,m1 i,esz-c.zońsk,i z ,dziećm, i i kobietą, oł. papier, 28,5 X 27 
Brama ·w mur,ze, ol. rka,l·ko, 25,6 X 37,2 
D,om do,klo,r-o Be·oupre, ol. ,kalka, 23,6 X 37,4 
D,om ,porterr,owy, ol. :pap,ier, 25,7 X 36,6 
Bramo rw porrku, ol. 'kalko, 24 X 34,6 
D,om miesz,czańsk•i p•od,porly 1slup1ka,mi, o!. ,papier, 28,8 X 
X 26,8 
D,om .mi·eszczoński z szyldem ,;Kro·wiec Dreser", ,oł . . papier, 
25,5 X 33,5 
Gane·k d,o·mu mies,zczańs·kiego z 1k,obietą i dziećmi, al. 
,p,a,pier, 33,5 X 25,6 
Sch•o·dki w ,domu ·m .ieszczańskim (,nr 26), ol. papier, 33,5 X -X 25,3 
Norożn-i'k mur,o•wo1neg,o d,om-u z ·szyld•em ,,Herbo,lo'', 101. pa
pier, 40 X 32 
Koń r(,rysunek ,dwus,tr,a,nny) o!. 1papier, 32 X 40 
Budynki gospodarcze P,ocza,jowskiej Ła,wry od fr,ontu, o!~ 
,papier, 18 X26,8 
Budy·nk•i gospo·do:rcze P,oc.zaj,owskiej Ławry (widok szczy
lów), ol. papi·er, 19,7X 25,9 
O-om w P,oczaj,a•wie, ,o,!. pap,ier, 27 X 18,8 

Rysu·nki 1przygo1towa:wcze •i 1odbitki •próbne •do teki 1a1kwofo-rl ,,Krze
mieniec", 1936, wyrn,iary ,od 10 X 9 ,do 37 X 25, sygn. LB 

71. Widok z ,okna, ol. kalka 
72. Wi,dok z okna, ol. ,pap-i-er 
73. Lice•um z Góry B-o,ny, o-ł. k,alka 
74-76. Liceum rz Gó,ry B,01ny, ol. papier 
77. l.:i,ceum z Góry B,01ny, próbna a·kwa,forla 
78. W1ieże 1-icealne, ol. ka.łka 
79-81. Wieże 'licea,lne, o!. p,apier 
82. W-ieże ,1i,ceo.lne, próbna akwaf.o.rta 

'83-86. Fragment ,p,odwórzo, oł. tka,lko 
*87-88. F1rag:me1n:t :pod1wórzo,, o•I. p-apie,r 
'89. Fragmen1t p,ad•wórza, próbna akw-a,f,orto 



90-91. We,jście IP'rzy 1bail:us1!rad21ie, oł. kalka 
92-9,4. We;jście iP'rzy lb,a•lu:stra,d,Z!ie, oł. pa,pie'f 
95-99. K+a1s,zi,or francis,Z!kańs•ki, 10!. tpa;pie r 

100-102. K,las·ztior ,fran:ciszkański, oł. ,papi•er 
103-104. Klasztor fra,nci·szkańs,ki, ,próbna akwa,f,orta 
105. ·Wjaz,d da d•wor,ku, oł. kailka 
106-107. Wja:zd d,o ,dw,orku, oł. 1pa,p·ier 
108. Dworek do·k1tora Beau:pre, ,p•iór,o kalka 
109-110. D1wore1k 1do1kto,ra Bea,upre, oł. ,pa,pier 
111. Dw,o,re•k ,d,o,ktora Beaup•re, ,prób,na akwaf.orta 
112. Pałacyk, oł. ,ka,lka 
113. Pałacyk, oł. ,papier 
114-117. M,i,asteczko u ,stóp Liceum, oł. pióro kalka 
118-120. D,omy •mieszczańskie, ,oł. kalka ,pa,pier, próbna a,kwa

f.orla 
121-123. D,omy mieszczańs,k,ie, ,oł. kalka; ,p,ióro kalka; ,oł. pa-

• p1er 
124-128. Domy m:ieszczańs·kie, ,oł. 1piór,o 'kalka ,pa,pier 
129-131. Doimy mies,zc,zańskie, ,oł. 'ka,lka, ,p•ióro ,pa,pier 
133-137. Fragment ,d,o,mu w ,zaułku, oł. 1p•iór,o ka,lka, papier 
138-141. D,o,m w zau1'ku, oł. ,piór,o ·kalka ,pa,pier 
142-146. Do,my ,u ·S'tóp Góry ,B,ony, 10,ł. :karlka, pióro papie r 
147-150. Okienko na ,p,oddaszu, ,oł. ,papier, p•rób•na akwaf,oria 

Krzemieniec, 1936 

151. Góra Bo,ny w,i,dz•iana 1z ,podwórza Liceum, oł. pa,pier 
152-153. W,id1ok ,na m1ia,slo ,i G·órę B,ony, 1 oł. papier 
154-156. Dom 1m1ieszczański n,a ska,r,pie, ,oł. 'ka'lka ,piór,o papi er 
157-160. Sylwetki 1lud,zi ,na •tl•e ,ulicZ!ki 1i •do,mów, ,oł. :pap,ier 
161. Rysu,ne,k ,g,a,nk,u 1drewnian,e·g10, oł. p,arpier 
162. ·K,obiela 1pr.zy w,o,z·ie ,(,rysu,nek d·wus'lr,onny), •oł. papier 
163-165. Rói!n,e rysu,nki, oł. 1pa,pier P'ióro 

Krzemien,iec, 1937, rys. oł. 1pa,p,ier 

* 166. R,ozległy .pe,jzaż widziany ,ze wzgór.za, 34,2 X 34,2 
167. Zab,ud•o•wan,ia wie•jskie wi,dzia·n·e ,ze wzgórza, 34,2 X 34,2 
168. Drzewa ,ow,o,c,o,we r,os,nące na pofałdowanym teren ie, 

34,2 X 34,2 
'169. Niska, zabudo,w,a wśród ,dr,zew, 34,2 x 34,2 

' 170. Pejzaż wi·d,z.iany ze wzgórza, 34,2 x 34,2 
' 171. Pejz,aż z wąw·ozem, 34,2 X 34,2 
172. Pejzaż ·widzi,any ze w:zgórza z kępam1 i drzew, 34,2 X 34,2 
173. Pejza.ż z kośc: i ,ole1m ,na ,wzgór.zu I, 34,2 X 34,2 
174. ' Pejzaż z k•ości,o/.e.m •na wzgórzu li, 34,2 X 34,2 

• 175. Pejzaż widzia1ny ze ·wzgórza z za.bud,ową i kośc•iołem 
u 1d•ołu 34,2 X 34,2 

176. D,o,m m,ieszc.zańs1ki ,z ,oszkloną ga, l erią I piętra, 34,2 X 34,2 
177. ,Dom mi,eszczańs•ki I ,p ,iętr,o, 34,2 X 34,2 
178. Fragmenty ,d,omów ,m• i ,esz,c:z,ańsk i ch, 34,2 X 34,2 
179. Uli,c,zka z sylwetką :mężczyzny na pierwszym ,p1lanie, 34,2 X 

X 34,2 
180. Wąska uliczka, 34,7 X 34,2 
181. Uliczka zwężająca się iw głąb, 34,2 X 34,2 
182. Szkic zwęża,jącej s•ię ui'icz·ki, 34,2 X 34,2 
183. Wslęp1ny s,z·ki.c zwęża,jącej się ui'iczki li, 34,2 X 34,2 
184. Uliczka z kolum,nowymi dworkami, 22 X 18 

185. Uliczka z k,olumn,o,wymi dw,orkami, 34,2 X 34,2 
186. Z,agr,ody wśród drzew 1wid.zia1ne ,z góry I, 34,2x34,2 

• 187. Zagr,ody wśród ,drzew ·wi.dziane z góry 11, 34,2 X 34,2 
188. Ogród z wido'kiem sch,od•ków w ,s,ka:rpi·e ,1, 34,2 X 34,2 

'189. 0 ,gród z w·ido•kie,m sch,odków ,w skarpie li, 34,2X34,2 
190. Ogród ·z wi•d.ok·iem s·ch,odków ·w ska:rp·ie Ili, clem,pera, 

34,2 X 34,2 
191. Grupa 1zabud,o,w,ań wśród drze·w I, 34,2 X 34,2 
192. Grupa za,budo,wań wśród 1d~zew .(s,zkic), 34,2 X 34,2 
193 . . Grupa .za,budo•wań wś:ród drzew li, 34,2 X 34,2 
194. G-r,upa z·abudowań wśród ,drzew Ili, 34,2 X 34,2 
195. Gr·u1p•a za,budo·wań ·wśród ,d-rze1w w,i,d.zianych z .nie•dużego 

·wz,niesienia I, 34,2 x 34,2 
196. Grupa ,za1budo•wań ·wśród •dr.ze,w ,w.idz ia1nych z 1n ie ,d ,użeg,o 

wznies.ien,ia li 34,2 X 34,2 
'197. Ulicz·ka .z dom1inującą 'Wieżą kości-ola I, 28 X 34,2 
198. A,u,tobus na Ile uli•c:zki z ,d,om· i •nującą 1wieżą kościoła li, 

18,5 x 24 
199. Ul.icz1ka z kośc, i,o·lem ·I, 34,2 X 34,2 
200. U,liczka z ,k,ości,ołem li, 34,2 X 34,2 
201. Kościół zas/.o·nięly częśc+o·w•o do·mem mieszczańskim, 

34,2 X 34,2 
•202. Gr,up,a za,bud,ow,ań w,idziana z ,góry, 34,2 X 34,2 
203. Wnę,trze •parku ·w głębi sylweta Góry Ba,ny, 34,2 X 34,2 
204. G.rup,a domów 'Wid,ziarnych z góry, 34,2 X 34,2 
205. W,nętrze sadu, 34,2 X 34,2 
206. Dw.aje ludzi na •ble szc,zyto,wej ś•ci ,a1ny, 34,2 X 34,2 
207. Do.m mies.zc,zański z dobudówką, 30 X 34 
208. W1nętrze las.u I, 34,2 X 34,2 
209. Wnę•trze lasu li, 34,2 X 34,2 

Szk ice rysunkowe ,d,o k,o,m:pozycji ol ejnych, 1934-1939, sygn. ,do 
p-olo·wy 1938 ,r. LB, od ,p,olowy 1938 r. LBT 

210-217. 
218-221. 
222-228. 

229-233. 

'234-243. 
· 244-247. 
•243_ 
249-250. 
251. 
252-253. 
254-255. 
256-258. 
259. 
260-261. 

' 262-371. 

372-374. 
375. 
376-395. 

Ka1wiarnia li, ol.,papier, 26 X 21; 38 x 35 
Kawi·arnia li, oł. 1pa,pie,r, 26 X 21; 38 X 35 
Wypoczynek (Żydzi w Krzemieńcu), ol. pa,pier, 
86 X 81; 22 X 32 
Niedziela (jako :penden,t d,o Wypoczyn·ku), ,oł. p·iór,o 
pa:pier, 7 X 8; 25 X 20 
Czwor,o ludz•i, oł. ,papier, 22 X 18; 34 X 43 
Plas,znik, oł. pa,p·ie:r, 26 X 24; 34 X 34 
Plasz•nik, tempera, 28 X 28 
Odw:ra cam ,twarz, oł. 1pap.ier, 14 X 12 
Sla-ncja ,u pa·n·i Krzywickiej, ,oł. ,papier, 16 X 12 
Wa1si,lk-ows1ki ·i ·sztuka 1ludo1wa, ,o!. :pa,pier, 8 X 7; 22 X 18 
T,oaleta pa1nny l,reny, ,o!. pa.pier, 21 X 17 
Chlo,pki 'W Krzemień•CU, 101!. 1pap1ier, 16 X 9; 31 X 20 
D,ziew,czę,la, ol. pq,p,ier, 15 X 13 
Szkice portretowe, ,ol. 1papier, 39 x 26; 26 X 39 
Sz·ki·ce .róż,ne, ,m.i•n. z ka,wiar,ni „U T•urka" 1p,rzy Dw,orcu 
W,iedeńsk·im w W,arszawie, ol. 1piór,o pa,pier, 12 x 8; 
34 X 30 
Ra·dom K,ościól Bernardynów, 10!. papier, 26 X 28 
Pejza,ż ,m1iejs•k·i z moste,m, ,o!. pap•ie,r, 22 X 18 
S·lud1ia p,os•ta1ci, p1taków, arch.ilekury .romańskiej, 

papier, 17 X 8; 21 X 16 
,oł. 

.. 

396. ,Nałęc,zów I, 1934, rysunek, 34X34 
wł. ·p. A•nny Brau•nowej ·w Wa,rsz•a:wi•e 

397. Nałęc.zów li, 1934, irysunek, 34X34 
·wł. p. An•ny Brau•n,owej ·w Warszawie 

398. Hala ta,rgowa Wie,l,o,p,ole (szkic d,o ,obrazu), 1953, ,oł. 

1pa1pier, 22X 17,5 
wł. Muzeum Historyczne m.sl. Warsza,wy nr i·nw. 
MHW 2969 

Różan n/Na,rwią, 1939, sygn. LBT 

'399. Rynek I, sepia pap,ie-r, 18X22,5 
400. Ry·nek ·11, oł. papie:r, 14,5 X 20 

•401. Wyso•ki brzeg Narwi, sepia pa,pier, 18 X 22,5 
402. Wys,oki 1brzeg Na,rw,i, ol. ,papier, 14,5 X 21,5 
403-404. Wys,oki brzeg 1Na,rwi, :oł. pa1pie,r, 18X23 
405. Sy1lwe1la mia•steczka i k,ościo•ła, ,oł. pa,pier, 22,5 X 36 
406. Syl·weta mias.teczka ,i 1kościola z mosle,m .nad rzeką, ,o!. 

,pa1p·ier, 18 X 22,5 
407. Drzew,o ·na ,pl•acu 1budowy, 10!. ,pa1p•ier, 22,5 x 17,5 
408. Zagro•dy we wsi ,K,aszewie-c, ,o,ł. 1pa,pier, 22 X 18 
409. Kwiaty :w dzba·nku, se•pia p,a1pier, 22,5 x 18 
410. Kwi·aty ·w d,zbanku, oł. pa,pier, 22,5 X 18 
411. L•a1mpka nafto·wa, sepia ,pa,pier, 22,5X 18 
412. L,ampka naJ\:owa, ol. pa:pi•er, 22,5X 18 
413. K,obieta 1nachylo1na na,d balią, sep'ia 1pa,pier, 14 x 17 
414. Sied.ząca dziewczyna, sep,ia .papier, 22,5 X 18 
415. Sie,d.ząca dz1iew,czyna, oł. ,papier, 22,5 X 18 
416. Gł1ow,a ,dz-ie;w,czyny, ·o•l. 1pa1p1ier, 22,5X 18 
417. Studia głów, oł. ,p,apier, 22,5 X 18 
418-420. Główka córeczki, ,oł. pa,pie·r, 19 X 12; 22,5 x 18 

Naio•lin, 1942-1943, ,ołówek kalka ·kreślarska 

421. Pałac od slr,ony podja,zd,u, 39,3 X 37,7 
422. Pa,la:c ,o,d s1\:ro1ny 1pod,ja1z,du ,wid.z'i·a,ny z ,pól,no,c,nego za•cho

,d,u I, 38,5 X 48 
423. P,ałac 10d ,slir,ony ,p,odjazdu widzia,ny z 1półn,oc:neg,o zach,o

,d,u li, 38,5 X 48,5 
424. Pała,c 10.d ·strony skarpy I, 28,7 X 35,5 

* 425. Pała1c ,od str,ony s1ka1npy 11, 39,4 X 28,5 
42,6. ·F1ra.gme1nl ,ta1rasu •pa,ła1c,owego 01d stro,ny slk,arpy z siedzą

cą d12·ie·wczy,n·ką, 35,5 X 29,3 
'427. F'fagmenl ta1rasu pa/.ac,a,weg-o z rzeźbą, 35 X 29,3 
428. F,ra,gmen•I 1tar,a·su ,pa/.a,c•oweg,o z 1wid,okie,m ·ka,p1i,t,eii, 35,4 X 

X 29,3 
429. Pejzaż z wid,okiem ina ,akwed,ukly (·Po,la·na dę:bów), 29,3 x 36 
430. Akwedukty 1widziane ,po,przez dęby I, 29,3 X 35,8 
431. A1kwedu~ty 1widzia,ne ,p•o,przez ,dęby li, 29,3 X 35,8 

•432. Syilwely a1kwed,uklów w1id1zia1ne po1p,rzez •dęby, 29,3 X 35,8 
433. Wielki luk a,kwedui~tu W•id,zj,a,ny z bli,ska, 40 X 29,3 
434. Oficyna p•ałac,o·wa, 38,8 X 48,8 
435. Zabud•o,wa•n·ia ,gos,p,odarcz•e ina górnym taras•ie I, 29,5 X 39,5 
436. Za•bud,owania g,os,p•odarc1ze ina górnym 1tarasie li, 29,3 x 35 
437. Z(lbud,owa•n1ia g,osp,odarcze •n·a górny,m tarasie - tra,g,ment, 

29,3 x 35,5 
438. z ,a•bud,o,wa,nia· ,g,ospodar,cze ·na górny,m la.rasie - widok 

b,oczny, 39 X 49 

•439_ ,,Maurelańs•ki Mostek" •w ,r,uszt,o,waniach, 35,5 X 29,3 
440. F.ragmen•I „Mostku ,M,au•retańskiego", 38,8 x 29,3 
441. M1urairze remo,n'lujący ,,M·os•lek Maurelańs-ki", 29,3 X 35,2 
442. Bra1m'k,a ne,ogo,tyc1ka,, 35,4 X 29,3 
443. K•ordegarda 1północna, 34,5 x 29,4 
444. Tracz,e ,przy ,pracy na 1t•le ,drzew :park,owych, 30,3 X 21,3 
445. Swiąlyn1ia •do,rycka .w ,pa,rku, 29,3 X 35,7 
446. Fr,agmenty ko,lum,n świątyni doryckiej, 38,2 x 29,3 
447. Obrzeże ,pa,rku z .wi,dokiem ,na ,pole, 29,3 X 38,6 

* 448. P,o,lana ,i kl,o•mby p·arkowe I, 39 X 49,2 
449. P,ola1n,a ,i kl,omby ,parkowe li, 29,2 X 37,5 
450. Dęby •na pola•nie, 34,5 x 29 
451. P,o,m-ni'k w św,ietle I, 36 X 29,3 

•452_ Po1mnik w świetle li, 36 X 29,3 
• 453. P•om·nik •w cieniu, 39 x 48,2 
454. ,Dąb •i adtana, 32X25,5 

·w·ł. 1p. 1lre•ny Mar'kiewi,czowej w Warsza·wie 
455. W,nę•tnz·e par,ku, 48,6 X 39,2 
456. A1leja w par•ku, 29,4 X 35 
457. Aleja 'Wśród dębów z widokiem „Mo•s.tku Maurelańs1k'ieg,o' ' 

podc:zas rem,o,n,tu, 49 X 39 
458. Aleja z 1wid,o'k·iem 1kor,degar,dy 1pólnoc,nej, 49 x 39 
459. P,o•chyl,ony ·dąb ·n·a ·pola,nie, 34,5 X 29,4 
460. W,nętrze ,1as,u z pniem 1dirzewa ,na ,pierwszym pla•nie, 35,6 X 

29,3 
461. Kra,j,obra.z z Na1tolina, 1942, oł. •ka1lka, 48,6 X 38,4 

wł. •M.uzeu·m N,a,ro,doweg•o ,w Wa1rsza,w-ie, ·nr ,i1nw. Rys. 
w. 7021 

462. Pa:rk w Na\:oli,n•ie, 1943 
·wł. p. H. ,Cziri,nda„Ła1d,os.z,owej 

Wila,nó•w, 1945, ,01lówek papier 

463. Trawn•i1k podja,z,du I, 31 X 43,6 
464. T'faw·ni'k podj,a,zd,u li, 18 X 23,5 
465. Pał,ac w'i<dzia1ny z ,dol1neg•o ,wschod,n.ieg,o 1tarasu 1ogrodowe

go, 30 X 42,5 
466. P•a~a'c o,d ,strony ,p,ołu•dn'i-o.wej, 31 X 43,6 
467. F,r,a,g,men,t :pół•n •oc,n,o-'ws·chodn'iej ,częś,c·i pałacu ,od s•trony 

p•o•d'jazdu, 30,5 X 43,6 
'468. ,Nar,ożni·k ele,w•a,cj.i ,p,olud,n•iow,ej, 43,6 X 31 
•469. N,a,r,oiln:i'k elew,acji 1półno,cnej, 29,5 X 20,8 
470. P,ołud,n 1 i ,01wa część ,ogir,odu w,i,dzia,n•a ,z I ,pięt.ro rpałacu, 

30,5 X 43,6 
471. Pł,ask,o,rz,eżba przy schodach ogrodo·wych, 31,3 X 44,2 
472. Drze·wa 1p,r.zy •dro,dze n·ad s.\a,we,m wi1la,no,wskim, 30,7 X 43,6 

'473. R,o:tun·da w Morysi,nie, 35,5 x ·24 

Sz,czec•i1n, 1946, •ołówek, pa,pier 

474-476. Sz1kice ,do ,obrazu Targ ·w S,zczeci1nie (C·iuchy w Szcze-
c iin'ie), 28 X 21 

477-478. Pla,c ta1rgo1wy, 21 X29,5; 19 X 21 
479. ż,ołn:ierze ,r,a,dzie·ccy, z hanm·o:n·ią 1i •dzie,wczyną, 28 X 21 
480-481. Wild,ok 'P•Or!u, 21 X 28; 17 X 21 
482. Z,ja1z,d 1do p,o.rtu, 28 X 21 
483. •F1r•agme1n,t Sta,rego M·ias,ta w ,rui,nie, 21 X 29,5 
484. Ba1s~ta ,na ·Sta,ry•m Mieście, 29,5 X 21 



• 

485. Wid,ok ,P.ortu ·w Szczecinie, 1946, •pió.r•o •atrament, 23,3 X 
X 31,2 

·wł. 1M•u.ze-u,m -Na,ro,d,oweg,o ,w ·warsza1w,ie, .nr ,i-n,w. Rys. 
w. 7023 

Ustka, 1947, o!. pa-pier 

* 486. ,Ku-ter •u •na,dbrzeża, , 29,5 x 46,3 
*487. Kutry ·u ,nadbrzeża· , 29,5X46,3 
•488-490. Kuter -od. s-trony rufy, 29,5 X 46,3; 46,3 x 29,5 
491. Mały .par,o·w'i-ec ,,A,nna", 46,3 X 29,5 
492-493. P,o,brzeże, 29,5 X 46,3 
494. Zab,ud,owa p,o,ntu, 29,5 X 46,3 
495-507. Szki•ce .z Ustki, 14 X 18; 30 X 42 

Ustka, 1949, o!. pa,p·ier 

508-523. Szkice do ,o,brazu K,iedy nu,rek 
21 X 30 

Szkice ,do obra.zów: 30 X 21; 24,5 X 33,5 
524-525. Pejzaż Ili. ,N,oc 
526. Pejzaż IV. Dzień s!-o,nec:zny 
527. Pejzaż VI. Białe !,odzi,e 
528-529. Hol,owa•nie lod,zi 

Ostr,o•wi•ec Swięto'krzyski, 1957, o!. ,pap•ier 

530. S:zkic do ,obr,azu O ,zm·ierzchu I, 21,2 x 30 
531. Sz,ki,c do o•brazu O ,zm·ierz·chu 1M, 21,2 X 30 

• pra-CuJe. 14,5 X 8; 

532. S·z,kic ,do ,obra•z-u W sl,oń,cu (Wąs1kie ,przejśc·ie), 27 x ·18 
533-534. Szkice do obra:zu Sta,re ·i ,n,owe, 19 x 19; 18 x 21 
535. Na 1te•ma,t księżyca (•war-iacja •d•o 1 Pejzażu z 1księżyce,m), 

2ox22 
536. Pejzaż, 1958, ,rys. o!. p•a,pier, 34 X 44 

wł. Mi,nisterstwa Bud•owni-ctwa i !Przemysłu M,aterialów 
Budowla,nych 

,,Tea" - Oddział Muzeum T,a•tr.zański·eg,o w Z·akopa•nem, 1961, 
o!. pa,pier 

537. F,ragm,ent ,czarnej ·i1zby 'W TRi, 21 x 30 
538-539. Tea, - lkaga1nek, 30x·21 
'540-542. Warcu•la, - ,cz·arna izba w Tei, 30 X 21 
543-544. SzJkiice ·p,o,rtret,owe Ja,n•i,ny Szymańs•k· ie,j ,(1kusłosza, Tei) 
545-563. S.zk•i•ce ko'lekcji •etnografi,c•znej w T•ei, 30 X 21; 21 x 30; 

15 X 21 

P,aris XIX, 1961, o!. •papier 

Sz·kice d-o kompozycji: 

564-567. A,ra,bska rodzi-na, 23X17; 18X10; 17,5 X 24 
568-574. Trzeba ·p-~zejść ,prze.z uli-cę, 28 X'22; 18 X 10 
575-580. Do ke,lnera ,przyjechała ,krew•na z pro,wi·ncji, 26 X 27; 

18 X 10 
581-,584. Alf.ans i jego •dzieweczka, 11 X 7,5; 29 X 21; 18X10 
585. Bez ,tytułu, 22,5 X 15 
586-589. Sz1kice 1portreto-we Julia,na 'P,appe, 18 x 1 ą; 1 O x 18 
590-610. Szkice ,ch-a-r,a1kterystycznych typów, 21 x 13; 18 X 10; 

22 X 17,5; 1 8 X 11 

•611. P,r,ojekt ,albu·mu „Wi.la1nów - p.rzechadzk.i ,p,o ,parku", 1962, 
wstęp LBT, ·wybór ,cyta:t ,z I.C. i(l,zabeMa Cza·rtoryska), Myśli 
ró:ilne ,o s,p·os-01b•ie zaklada,nia ,og,r.odów, Wr,01cl·a,w 1808; 
J. De,li,lle'a,, Og,r,ody (w ,p,rzek!a,dzie F. Ka,rpińs·kiego), 
J. Slo·w-acki, Be,ni,ows•ki ·i ,i,n. 23 irys. 1i 4 przerywniki (po
na,d,to 136 s,zkiców przyg,oto,wawczy,ch) ·o wymiar·ach od 
14 X 1 O ,da 25,3 X 37,7 ,motywów zes•p,ołu ,pala•co·wo-·pa,rko
weg,o. Makietę, p,r,o,j,ekt okla,d•ki ,i uk!,ad graficz,ny wykonał 
Janusz K·owa,lski .(A·lb,u,m nie u•ka:z•al s·ię •drukii em). 

T,uroszów, Zgo·rze,lec, 1968, o/. pap•ier 

612-614. Pejza•ż z 1ko,mina,m•i I, li, Ili, 15 X 19,7 
615-616. Wielka haida, 15 X 19,7 
,617. Płaskie wybrzeże, 15X 19,7 
618-623. Sz·kice z Tur,o•szowa, 19,5 x 15; 33 X 23 
624-635. Rys,u•nki z plener-u w ,okolicach Zgorzelca, 1968, 

19,5X 15; 32,5 X 23 

Mahatma Gandhi, 1969, o/. pap-ier 

636-697. Szkice ·do 1eki a1k·wof,ort, 9 ,8 X 7,4; 30 X 20,7 

•Kampi'n-osk·i Park Na1rodo,wy 
(Rysu,n•k,i wykona,ne w czasie po,bytu w leś,nictwiie Kaliszki), 1970 

698. Gruby pień, 26,5 X 21 . 
699. P•ola•na we rw,nętrzu ,l,asu, 21 x 28,5 

•700. P•ień ,m/.odeg,o drzewa na, •tle mokr-adel, 28,5 X 21 
701. Such,e •drze•w-o, 28,5 X 21 
702. Wys-ok-ie sosny, 28,5 X 21 

•703-704. Miody dąb, za•sypywa,ny ,przez wydmę, 21 x 28,5 
705-706. Pn.ie 'trze,ch dr.zew, 28X21 

•707_ Ols, 21 X28,5 
708-709. W11ętrze -lasu - ,m,okradlo, 28,5 x 21 

•710-712. S,os,ny, 28,5X21 

Rysunki wykonane ·w ,cza•sie po-bytu w rn -a ,d,leśni,clwie Granica, 
1970 

713. Młode drzewo, 28.5 X 21 
714-718. M,ogi.la 1p,ows.tańcó,w z 1863 r., 28,5 X 21; 21 X 28,5 
719. Wnętrze la:su, 28,5X21 
720-721. Wygięty 1p,ień ina, tle la•su, 21 X 28,5 
722. Mlo•de pędy na zlama•nym drzewie, 28,5 X 21 
723. Wygięty ,pień sos,ny, 28,5 X21 
724. Leżący p·ień, 21 X 28,5 
725-726. Gałęzie •leżącego 1p•nia, 21 X 28,5; 28,5 X 21 
727. G,rupa dębów, 28,5 X 21 
728. S-osna, 28,5 X 21 
729. Pinie •dr.z·ew, 28,5X29 
730. Dnug,i s.zcze,gól zw,al,o:nego ,drzewa, 29,5 X 21 
731. Trzeci ,de·l•al z/.ama·nego drzewa, 21 X 28,5 
732-735. Zamc.zysko, 28,5 X 21 
736. Pień z galęz·ią w ·ksztalc-ie g/,owy jelen·ia, 28,5 X 21 
737. Pn,ie drzew na, skra,ju ,u,r,oczys•k,a Za.mczysk·o, 21 X 28,5 
738-740. Dąb K,o·bendzy, 28,5 X 21 
741. Wynio•sla s,osna, 28,5 X 21 
742-743. Zwal•ona brzoza 'i ,brz,ozy stojące, 21 X 28,5 
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•744_ Korzenie, 28,5 X 21 
•745-746. Sto-wy. ,Kamp.i•nos. Nart, 21 x28,5 
747. 1N•a wy•dmach ·w stro,nę rNa,rt, 21 X 28,5 

•74a_ Wydmy przy dr,o,dze do Nart, 21 x 28,5 
749. Za,rys •pni•a s,os•ny, 28,5 X 21 
750. Ka,pli·czk,a zowiesz-ona na p•niu s,os,ny, 28,5 X 21 
751-752. Galę.zie, 28,5 X 21 

Rysu1nki wyk,o,na·ne w czasie p,obyilu w •leśniczówce Wilków, 1971 

753. Sa•motny dąb, 30 X 21 
754. Rysu,nek ,d,o obrazu „Dąb", 35,5 X 25 
755. Dąb - zarys szkicu, 30 X 21 

•756. Stary ,dąb, 30 X 21 
757. Rysunek do ob,razu „S-osny", 30X21 
758. Stare ,i •ml,ode dęby or-az s•osna, 30 X 21 
759-760. Krzywa sosna, 30X21 
761. Rysu1nek do obrazu „K,r,zywa so·sn-a", 28 X 22 
762. Ko,rze•n·ie i wykr,o,ty, 25,4 x 34,5 
763. P-ień sla,b,o 1r ,o.z,galęilio1ny, 30 X 21 
764. Staire i :młode dę,by, 30 X 21 
765. Wid,ok z ,obrzeża -las-u •na ,o-twa-rlą 1przestrzeń, 21,5 x 30 
766. Zagrody wid,z•ia,ne .ze 1wzn.iesieni,a, 21,5 x 30 
767. Rysu•nek r•ob·oczy ,d,o o·bra,zu „Olsy", 33 x 15 
768-769. W·nęt,rze 11.asu na ,pierwszym planie m!,ody ,dąb, 19,6 x 

X 15 
•770_ Ki-łka pokrę1co1ny-ch pn-i, 19,6X15 
•771-772. Pnie zbliź•n • i ,o•nych wierzb, 19,6 X 15 
•773_ Skrę,co,ny pień w,ierz,by, 19,6X 15 
774. Stare ,po,chyl,o,ne ,w:ieirzby, 21 x 30 
775. Zarysy •d:rzew, 18 X 12,5 
776. Ml,ode ,drzewo, 21 X 15 
777. Wykrot, 21 X 15 

Szkice do obrazów mu,zycznych, 1971, te,mipe,ra. pop'ierr 

778-785. Szk,ice d,o Impresji ,wg 11 Sy,mfo•n1H W. uuitosl-ows,kieg,o 
{cz. I, li, Ili i IV), 22X 16; 23,5X20; 23,5X21; 12,5 X 30,5; 
24 X 16,6; 16,8X24,2; 16,4X24,2; 10,7 X 25,5 

Szkice do k,omp•o,zycji i p-ortrelów, 60 X 40; 16 x 9 

786-787. Leo1p,old Bie•lski, przed 1939; ,o,k. 1941, o/. ,papier 
788-790. lsia, 1939; 1943; 1946, o!. pa,p•ier 
791. Redakt,or M,oszyński, 1940, o!. •p•a,p,ier 
792-793. Derwińska, 1941, oł. papier 
794-804. S•tef,a•n Tw,ork-o·wski, 1941, 1945 •i :pó:bniej, ,o/. pap1·er 

1piór•o pędzel tusz 
•ao5. Ar,chi,tekci ,(P,rac,o•wni,a ·wilon-ows•ka ,p,od 1kie:ru·nkiem Ma

,cieja N-ow,ickiego), 1945, •ol. ,p,apier, 31 x 43,6 
806. Pa,n•i L·i (Hele•na Ładosz,01wa), 1946, o!. pa1pier 
807. Główka Rosy Ładosz,owej, 1947, o!. ,pa,pier 

•wł. ,p. R. Ła,dosz-Sa,nny 
808-810. Uni,a, 1947; ,(?); 1955, ,tusz ,pęd:zel ołówek 
811. Architekc•i (T·w,orkows,ki, Piaścik, S·er,a,fin), 1950, ,o!. papier 

, 812. Seweryn,a Br,o,niszó-wna, 1952, o/. pa,pier 
813-817. Odpira1wa sekreta,rzy, 1953, ol. pap,ie,r 

"818. Włodzimierz Sokorski, ok. 1953, -piór,o tusz 

819. Tade•usz Pa•czes,ny, 1954, o!. papier 
820-822. Antykwariusze (S. Gebethner, T. Wierzejski), 1954, o!. 

,pap,,e.r 
823. Stani·s/a,w Rysz,ard D,ob,r,ow,ols,ki, 1954, o/. pa,pier 
824-831. Ogląd,amy „La guerre et •la ,paix", 1955, ,o!. papier 
832-834. Gr,osz,o•wa, o•k. 1955, o/. ,popi-er 

•a35-857. Komisja Urba·n•istyc21no-A,r,chitekt·oniczna przy •naczel
•nym ar•ch,i•te·kcie Warszawy (m.i.n. Jan Koszyc-Witkiewi,cz, 
Bohda•n P-nie1wski, Ma,rcin Wajnfeld, Józef S•igolin, T,adeusz 
Zielińs,ki, S:ta1n•i1slaw Las·o·ta), 1955, ,o!. ,papier, 31 X 21 

•asa. Pani K-o•waVi,cka i je•j d·zieci, 1955, tem,pera 
'859-861. Naya Marquez, 1955, o/. pa,pier 
862. lsia, 1955, pęd,zel tusz, 36,3 X 26,3 

wł. ,Mu.zeum 1Na1r•o•d·o1weg·o w Warszawie, inr ,inw. Rys. 
w. 7224 

863. Szkic ,do ,po,rt,retu J. A., 1955-1960 
wł. :p. Ja•ni1ny Alch·i,m-o·w·i•cz •w Wa,rs,za•wie 

864. Mój wrzesień 1939 r., 1956, o!. ,pa,pier 
865-866. Ma1r•io T•wor1k·o•ws1ka1, 1956, o!. p,ap·ier 
867-869. Zyg,munt Myci,elski, 1957, oł. papier 
870. Ai,i,na Slesińska (szkic •do obrazu „Za,myślona d.ziewczy-

•na"), 1957, oł. ,pa,p•ier 
871. K,rystyna (Ve·te,sc,o), 1959, o!. papier 
872. K•wiaty i dziewczyna (Ha•nka 1Klewinowa), 1960, o/. •papier 
873. ,K•w·iaty z .r-om:a1n1tycz;nego ,ogrodu, 1960, o!. •pop:ier 
874. Martwa natura, 1960, o/. 1pap.ier 

*875. I-rena L-asko•wska, 1960, o!. p01pier 
876. Ma,rta Berez,owska, 1960, o!. pa.pier 
877-883. Li,liana Rydzyńska, 1960, oł. 1p•apier 
884-886. Z•ośk,a (Radz, i,m, iń •ska), 1960, o! . . papier 
887. An1l•o,ni ,Kenar, 1961, o!. papier 
888-891. Barbara J•an•k,ow'Ska, 1962, o·!. pap,ier 
892. N,oe Wetz,chajze.r i(Toneck•i), 1963, o!. ·,pap•ier 
893-895. lg1n1a1cy Narbu,tt, 1963, o!. pa,p1ier 
896-899. Ignacy Narbutt, 1963, iusz pęd~el 

'900-901. Gusta•w H,o,loube'k, 1964, o/ . . pa,pier 
902-906. J,an Bnz•echwa, 1964, ,oł. 1pa,pier (3); pióro tusz (2) 

*907-916. Alfo,ns Kairny, ·o,k. 1967, ,o/. papier ,(8); piór,o tusz (2) 
917-923. Tadeusz K,o,ścius:z•k,o, 1968, o!. pa:pier 
924. 1M•ieczysla,w Berma,n, 1968, o!. pa1pie:r 

·w/. ·p. I. Berm·anowej 
925. Ta•deusz Fa,nga,rt, 1969, o!. papier 
926-928. Stanisław Hels~lyński, 1971, o!. papier 
929-931. Sta,nisl,a,w ·W-isloc1ki, 1971, oł. p·a,p.ie1r 
932. lr,e,na Szewińs•ka1 , 1971, ol. pa,p•ier 
933-938. Auto,p,ortrety, o/ . . papier 
939. ż,orna a,n1tykwari•usza, o/. papier 
940. Uc•iec:zka, •o!. papier 
941-994. S.zkice różn-e, o/. papier 

Sz,kic-e o,lów1k,owe d,o a1kwa,f,o,rt 

995. Ekslibri1s Jana M,o,rawińskieg·o, 17,2 X 15,5 
996. Ekslibris Leokadii Bielskiej, 12,3 X 8,8 
997. K,u,chni,a w Na,l•oli•n·ie, 1943, 10,8 X 9,3 
998. Kuchrii,a w W•i,lan-owie, 1943, 18,5 X 21 
999. M,a,rtwa na•tura z dz.banem, 13,5 X 10,8 

1 OOO. S·a·m,o,tne drz·ew,o •na,d w,odą, 8,2 X 7 



Dwa szki•c•o·w·n•iki z ,lat 1946-1950 (a,kty, ,rysun•ki lkutrów ·i i·n. 
częs,tó rys,o·wa1ne d1wust,r,on,n•ie) 31 1ka·nlek o wymiarach 23,5 X 18; 
28 kartek o wymiara,ch 27 X 20,5; 10 kartek ,o wymia1r,ach 23 x 115 

TEKI GRAFICZNE: 

~1. Krzem,ieni-ec, Wa,rsza·wa 1943 wyk. ,w technice akw,af.o:rtowej 
w 1pra•oo1wn,i Ed•wa.rdy Przeorskiej, 2° 1k.1nlb.6,tabl. 18 
(W 1936 r. ·wykonan,o 1ryc1i•ny ,na płytach ,cyn!(;owych :i 2 lkom,plE!ly 
01dibitek, ,w 1943 ,r. wyda·n,o ina ,p,ap·ier,ze bez,d,rze·w,nym 20 egz. nu
meriow-a1nych ,od 1-20 + 5 ozna,cz,onych li,ter,a.m,i •od a d·o e) 

Zawartość teki: 
1. W1idok z ,okna, 9 ,5 X 8,5 
Li•ceum 
2. L+ceum z Góry Bony, 17,8 x 23, 1 
3. W•ieże ,koś•cielne, 19,4 X 19,4 
4. Fr-agmenl ,p,odwórza, 22,6 X 17,5 
5. Wejśc,ie ,przy balustradz,ie, 14 X 17,5 
Krzemieni•ec szl,a,checki 
6. Klasztoir f,ronc'isz,kańsk· i, 17,6 X 23 
7. Wjozd •do 1d,w,orku, 19,6 X 119,3 
8. Dw,orek dokibo,r,a Beau.pre, '17,5 X 22,8 
9. Pała,cyk, 18 X 14, 1 
Kirzemie,niec m1ieszczański, 
10. 1Mi,ast,e,c,z1ko ·u stóp ,L'ic,eum, 19,5 X 19,7 
11-14. Do,my mieszczańskiie, 19,5 X 19,2; 17,8 X 23,2; 23 X 17,4; 

19,4 x :19,2 
15. ·F,ra,gmenl ·do,mu w za.ułku, 23 X 17,8 
16. D,o_m 1w •z,a ,ułku, 19,6X 19,4 
17. Domy u ,s:tó,p G·óry Bo,ny, 17,5 X 22,7 
Za,k,ończenie 

18. ·Okien,ko w •p•o•ddaszu, 10 X 8,5 
~11. Mahatma Gandhi, Wa1rsza,w,a 1969, 4° k inlb. 6, ·ta,bl. 11, wy1k. 
w 1tech·n•i,c·e ak·waf,o,rly ,na :pap,ierze ,czer,pa·nym, :p,r,zy •współpracy 

Je-rze.g,o Ma1l1ca,, 01klad'kę ,dre•w,n1 ia•ną ,wyik. Sta.nis!a,w Szail-lars1ki 
(Proje·kto•wa,n,o wyk. 46 egz. zna•k,owany,ch ,cyfna,mi ,od 1-20 z iii
terą M, ,od 21 - 40 z 1-i<lerą F + 6 egz. 1ozn. literam1i 10,a A-F. 
Wyko1nano ,ki,Jka {?), egz., c.zęść zdekomplet,owanych ,odbi,lek znaj
duje s:ię w pos•ia1d·a1ni1u kil•ku włościcie,li). 

Za:warlość te·k•i: 
S:l•riona 1tytuł•o1wa li wstęp d:ruka,rsk'i ,wyk. w 1le,chnice a1kwafo,rly; 
wiersz ,,Ga1ndhi" Bo,gda,na Oslro,męck•ieg,o 1d:ruk. Sp. Pracy 
,,Z!na•k" o,ra,z ryciny: 

1. Ga,ndhi - 7-letni, 10,8 X 8,9 
2. Ga1ndh•i - stude,nt w ko•ndynie, 14 X 10 
3. Ga,ndhi z żo,ną ,p,o ,p,owr,ocie do 1kr,aju, 16,5 X 10,3 
4. ,Spotkanie w Karaczi w r-oku 1916, 1 O X 14 
5. G,a1ndh.i ·w A,ngl,i1i w ,c,z·a•s1ie 1Ko•nfe,rencji ,Qk,rągleg,o Stołu w 

1931 r. 1odw·iedza fabryki 1w Lancashi,re, 19 X 11,4 
6. Gandhi i Rabi,ndra•na,th T·agore, 10 x 14 
7. Gon,dh•i ,i R•o,ma:i·n R•olland, 10 X 14 
8. Ga,ndhi ,i M.A. Ji,nnah w Bombaju w ,r. 1944, 16,8 X 11,6 
9. •Ga,ndhi i ,Nehru 1w ,czasie Kiongres-u w ,r. 1946, 15,2 X 11,3 

10. Gandhi - wędrowiec, 18,8 X 8,8 
11. Pamiątki, 8,9 X 7 

MAŁE FORMY GRAFICZNE„ EKSLIBRISY 
Eksl•ibrisy: 
1. Ale!ksan·dr,a Szym,ielew,icza, ,ok. 1930, a1kwa,f1orta, 9,8 X 6,8 
2. Zyg,m,u•n'l•a W,dow•is,ze•wskieg,o, 1936, a!(;waf,orta, 9 X 6 

·wł. Biblioteki •Nar,odowej ·w ,Warszaw·ie. sygn. E.3215 
3. Ma,rii Bran•ickiej, 1944, ,akwa,forta, 7 X 3,4 
4. Anny Bra1n·ickie•j, 1944, a,kwafo,rta, 3,8 X 9 
5. Bea.ty B-ra1ni1cki1ej, 1944, a·kwaforla, 3,8 x 3,4 
6. Jan·a M,ora•wiń•skiego, 1944, •a•kwa,f.or-ta•, 7,5 X 6 

• A1k.wa1f,orty ·i,ns:p1i,r,ow,1Jne ,poe·z,ją: Władysła1w Sebyła, .,Młyny" ze 
·z,bioru ,/Koncert eg,o'ly,czny", 1934 

7. K,orzen1ie, 10,4 X 7,2 
8. Dwa :d•rzewka, 10,3 X 8,9 
9. W,iązan·ka ,kwia,lów, 20,7 X 14,2 

10. Krę.g· i 110 wod:z,ie, 10,5 X 7,4 
11. Frag,ment młyńs.kiego koła, 10,3 X 8,9 
12. Uła•ma,ny pa,I, 10,3 X 8,9 
13 . .,Nie •d.r,gnie , l ,iść, 11-is •n,ie 1przemlk·nie •przez zaklęty 1parów. 

Słowik śpiewa", 22,3 X 14,4 

Różne: 

14. •K•o1bieta, .z ·dzie,ck'iem na ,rę·ku, 1928, a,kw,a,f.orla, 20,8 X 13 
15. Martwa na'lura z d1zbane,m, 1943, akwaf,o•rla, 15 X 11,8 
16. K,uch,n-i,a w Natol:i11ie, 1943, a,kw,af.orla, 11,6 X 9,5 
17. J<,uchn·ia w W1i,lanowie, 1943, a•kw,a,f,ort,a, 11,6 X 9,5 
18. Stan, i ,sła,w, 1943, akw,a,f,otrta, 11,6X9,5 
19. 1944 1(.N,01wy R,ok), a,k.wa,forta,, 8 X 9,3 
20. z,a'kł-adka do tk·siążk·i, akwa,f,onla, ok. 1943, 14,8 x3,2 
21. za,kła,dk·a ,do 1ks:iążki, z na1pisem Stefa1n T1wor:k,ows·ki, 16,2 X 4,9 
22. Mon,taż l:i,ter 1i lrójką•tó•w (,od:bibka ,pró·bna), 11,5 X 19,5 
23. Sam,otne drzew,o na Ile ,p,ejzażu, a•kw,a!,01rt,a, 7,6 X 6, 1 
24. Pejzaż ,z kośc,i,o,łe,m, a1kw·afo-rta, 7,6 X 6,7 

Karinety ,z życzeniami ś·wiąlecz•nymi: 

'25. Róże, 1969, a•kwat-o,rta, 8,7x6,9 
'26. S,1,o:riczy'ki, 1969, akwa,f,orta, 11,9 X 5,7 
'27. Ko•nw1a,l·ie, 1969, akwaf.orla, 6,8 X 9, 1 
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Katalogi wystaw 

Pierwsza wysta·wa Sto,warzysze[)i•a ,Szk-oła Wars.zaws.ka, wstęp 
nie sy,gn . 1(Wło,d,zi,m1ierz B·airt,oszew.i·cz), 1s!]i·s ,p,r,ac, 1poz. ka1. 
135-141, Wa,rsza1wa 1930, 1 re,pr. 
Kata1l,og wys.ta1wy Jub·ileusz,01wy Sa,l,on Kra1kowski, s,p,i1s ,p,rac, ,p·oz. 
kat. 8-9, Kr-akó•w 1930 
Przewod,nik 1p•o wysta,wie T,o,warzystwa z,a,chęty Sztuk Pięknych 
n.r 51 (Wys,tawa zb.io·row,a ,pra·c 1St,o,w,ar,zysze·n,ia Plastykó:w „Szkoła 
Wars,zaws,ka"), W,a,rs"Z:awa 1930, s. 13-14, 1p,oz. ka,t. 136-142 
Wystawa 1dzi-eł sztuk1i .p•od ,n ·a1zwą Sa•l,on 1List,o,pado·wy IPS, sp,i-s 
prac, 1po·z. ikat. 4, War,s,z,awa 1930 
P,rze·wed·n,i·k 67 T.ow,a,rzys,twa Za,chęty Sz'tuk ,P• ię1k,nych. Wysta1w•a 
z·bi,o,r,owa prac Stowa1rzys.ze·nia Pl·as:tyków Szk,o·la, War-s.zawska, 
s,pi,s 1prac, 1p1oz. kat. 96--'102, W,a1rsza-w-a 1931 
C•onirerie de St. Luc, Ec•o,le de V·ars·ov1ie, Ex,p,o,siti,o,n -des ta1b1ieaux 
1de je'u,nes 1pei-n•tre•s pol,01na1is Ge,neve 1931 
Salo1n ,w:iosenny 'i,m. J. Pi,/sudsk·iego. Wysla:wy: 1P,o,rtretów Marszal
l<•a, ,P,ośm, i·erbna trz·ech ,leg.io1nis,tów, Bieżąca - malars1tw,o, sp1i1s 
p1ra1c, 1poz. tk,a1!. 163-164, W airsza,wa 1931 
Kata1log ·wysta,wy zbior,01weu Sto,wa1rzysze,n1ia iPla,s,ty,ków 1pn. ,,Szkoła 
Wa1rsza1wska", spi·s p,rac, p•o'z. kat. 11-19, W•airsz-awa 1931 
Wyst,a·wa d,zieł sztu,ki •pod 'na,zwą Sa,lo·n Z·imowy, sp1is 1p,ra1c, p,oz. 
,kat. 10-11, Wa,rsz·a1wa 19,31 
1Ka'la,log X wysia•wy I.PS . . Sal,o,n Wi,osen,ny, Warsza·wa - Łódź 
1932 
Ili Sa·lon z·i-mowy IPS, spis ,pra·c, ,p,o:z. lka1t. 9, Wa·r:s'Z:a'wa, 1933 
Kata1lo,g wysta,wy po1śmiertnej S. ,Le,n,tz•a ·i 1wys1tawy zb,ioro,w,e,j Sto
warzyszenia Pl·asty·ków „Szk•oł•a Wa,rszaw-s,ka", spis ,prac, p,oz. 
1ka·t. 24-36, Wa,rszawa 1933 
Sa+on 1w•i1osen1ny „Ryt,mu", 1wstępy Miec:zysła'w 1Wallis, Wł. Sk,oczy-
11,as, kJr:01nika, s,pis prac, p101z. kat. 6, 'Wa1rsza,w-a 1932 
·K1atol•og XIV ·wystawy -IPS, Salon Zimo1wy, s•p1is ·prac, ,p,oz. ka,!. 
33-58, Wars,z,arwa· - Łódź 1933 
IV S•a:110,n z·im,o,wy 111PS, ,s,pi s 1prac, ;poz. ,kat. 9, ·W-arsza,wa 1934 
li ,M1ię•d'zy1na,r1odowa wys1tawa pla,s·tyczek zo,r·goniz,o·wan•a ,przez 
Mię·d,zy1na,r,odo1wy K,omi,tet ,Szlt,uk Pię1knych, wstęp A1n·tonietta P-aoli 
Pagltia1ni, spi•s praic, ,poz. 1kat. 72-73, W-arsza·wa 1934 

V Sa'l,on zi.m1owy J1PS, .s,p,i,s 1p1rac, p,oz. 1kat. 8, Warsz,awa 1935 
Pol1n'ische K,u,n,st Ausstellu1ng, ·wstę,p M. Treter, 1spi·s 1pira,c, p•oz. 
i<1al. 8-10, MUnchen 1935 
Ka1ta1log XXI 1wy&.ta1wy 1IPS. ~o,lek,c,ja ob,ra,zów pn. Cza1nny Siąslk 
Ra,fał·a 'M a1lc.2!ews1kieg,o ,o,r•a·z 1wys1tawy .21b'i,o-r,owe Le10,ka1d1j,j B ie1l·s,k,ie:j 
i A·leksa,ndra Jędr1zeje,ws·kie-g ,o, spis •prac, 1p•oz. ,kat. 26-45, Wair
s.za,wa - Łódź 1935. 
Wys.l•arw,a Leokadi'i B.iel,ski,ej, Kaz'imierza L1ib'i-n'a, Józefa T,oma, 
s>p'i's prac, ,p1oz. ka1t. 1-27, ,Wars,zawa 1935 
Le,okadia Biels1ka, Ja1n M1 i•cha,ł S1dk•o,!,ow,ski {1ka'11a1log-za,p·roszenie), 
War-srza,w,a 1936, 1 rep:r. 
Salon Plaslty:ków Ziwiązku Z·aw,od1owego P,o,lskich Awtystów Plasty-
1ków, spis •czlon:ków ZZ.P,A,P, s,pis ,p,ra.c, 1po,z. kot. 7, Wa1rsza1wa 
1936 
Sa11•o:n 1m 1a,la:r1s•ki I-PS 1937, wstę,p M·iec:zysła1w Tret.er, sp·is prac, 
p,oz. •k·al. 6, 1Wa,rsza1w,a 1937 
Wysta1wa ,dziel sziu·ki ,p,n. Sa1l101n 1Jisto:pa1d,owy, ws1tę.p ,M,iec.zy1sła1w 
T,re1teir, s•pis 1prac, p,orz. :kat. 6, Warszawa' 1937 
X Sa,lo1n - 1m•alars'tw,o, 1rzeźb,a, grafika, sp1is 1prac, 1poz. ka1t. 12. 
w ,n,r,-zawa 1938 
Wys·ta,wa 1pra,c ma,la.rskich ZZA1P 1p,ośw'ięc,01na 1kom1p•o:zycji fi1g,ural
nei ,or·a,z K,onkuirsu ,na s2!ki,ce .mala,nsikie o ·tema-c:ie s,po·rtowym. 
1s10,i,s 1orac, ,p,oz. 'kall. 8-9, Wa1rs:zaw:a 1939 
SCJ!l,o,n ·wi1ose1n•ny, ,wstęp S,t·a 1ni 1sław Teissey:re, s:pis prac, poz. kat 
~4-66, Warsza,wa 1946 

Wvsta,w-a Gwasze, :rysu,nki, rzeź,ba, ·s·pis ,plfac, ,p,oz. ,kat. 16-20 
Warszarw10 1946 

P,iRrws.zy Sal,01n Z·w-iąz'ku .P,olsiki,ch A,rtystó1w Pla•styków Okręgu 
Wa,rsza1w,s1k·iego, wstęp Z·a-~zqd ZPAP 1w Wa,nsza•wie, Ja.n 1Cybis, 
Marek Wf.oda·rski, Fra.n,c·iszek Stry·nkiew:icz, s,p,is p,rac, p,orz. kal. 
4-7, Wa1rs,za1wa1 1947 
3 Ogól•no:polls:kli s-c:11-o,n ma1l(]rstw-o, 1rzeź:b,a, g1r,af:i'ka,, ws1tę1p Woclo,w 
Tara1nczewski, S1!. Szcz,ep'ański, spis ,pra,c, 1p-oz. ·kat 11-13, P-oz
nań 1947 

K,ata,lo,g wys1ta1wy 1 PejzatŻ Ziem Zachod1n1ich, wstęp J,e,r.zy Wo·lff, 
s,p1is ,pra,c, po.z. ,ka~. 1--'2, Wa1rs;za1wa 1947 
Wyst,a,wa 1obra,zó'w i gria,fi,k 1Wy,brzeża i Z1ie1m Od,zyska1nych, wstęp 
Jerzy W,olff, ·s•p1i1s •p1ra,c, 1p,01z. 'kat. 2-5, Szc1zeci1n 1947 
Wysta,wa p,olskiej 1ilus'!r,acji d10 literatury ,r,osyjs,kiej 1i rad.zieckiej, 
wstę,p L-eo·n K-rucz1k•ows.ki, s,pi•s ,p,ra,c, 1p,oz. ka1t. 1-2, Warszawo 
1947 
D1riu,ga ,d,onocz,na 1wysta,wa Z1PAP Okiręg·u Wars.za1ws1k1iego, wstępy 
Zia,rząd Z·w-ią1z·ku 1P,o-lsk1ich Ar,ty,stó,w 1Plas'tykó·w Okręgu Wa,rs1zaw
s1k'iego, J-erzy W,011:tf, Józef To,m, spis p,ra1c, :p,oz. lkat. 13-14, War
szawa 1948 
Mla,ct1i ,p,o•ls1ti ma,l,ifi, wstęp Le.o'ka-dia B:iel,s1ka-Tw,o,rk,ows1ka, spi-s 
pir,a·c., poz. lk•a,t. 3-4, 1P,ra1g,a 1948, 1 r,e,p,r. 
I Ogól1n•o1p,o,lska wysta,wa ,p·la,sty.ki, ws!ę1p J,u11ius.: Starzyński, s,pis 
pira,c, ·p,oz . . kat. 14,' W,a,rs'za,wa 1950 
Ogó1,n,o,p,ols1ka ·wysltawa ,Plastycy w 1wal,ce ,o ,p,okój, 1w1stę•p Juli-us.z 
Krajewski, ,s,p,is ,p,ra,c, p,oz. kat. 193, Wairsrza,w:a 1950 

li Ogól1n·op1olska ·wys'tawa plastyki, •ma:lars,t,w,o, <rzeźba , ,g,rafika, 
W'stę:py 1Lucja1n Moty,ka, J.u,H•usz K,rajewski, s,p-is ,prac, ,p,oz. ka1t. 17, 
Wa1rs,zawa 1951 
P,okaz ,prac 1plastyc.z1nych 'W z·wiąziku z X-'lec.ie,m 1PPR, s,pis prac, 
1po.z. ka,t. 7, 'Wa1rsza1wa 1952 
Ili Ogóln-op•olska wys,ta•wa plastyki malarstw•o, ,rzeźba, grafika, 

s101ty1ra,, ws,tę,p 1Sta1n,islaw Teissey,re, s,pis ,proc, po·z. 1ka.t. 13-14, 
W,a,r1s•2!awa 1952 
Wystaw,a Związku P1o•i,s'ki1ch Alr,tystów 1P,lastyków Okręgu Warsza,w
slk1ie,g,o, ·ws,lę:p ,nie sy,gn., s·pis p,rac, poz. ikol. 12, Wa,rsz(]IWO 1953 
IV Ogól,no·p101lska wysta·wa plastyki, malarstwo, rzeźba, gr,afika, 
sa1ty:r,a, wsitę:py: L. 1M,o,ty1ka, J. Bogu ok.i, splis pra,c, poz. ka~. 1 D--11, 
W·ars,za1w·a 1954 
Wystaw•a ,p1r:a,c Leokadi-i 1Biel-sk1iej-T1w,or1ko•wsk:iej - mala,rstw,o, 
g,ra,fi'k,a, :ws,tęp L.B-T., s·p•is pra·c, ,po.z. 1ka~. 1-53 (ma,I.), 54-71 
(<gra,f.), 72-103 (,rys.), ,Wa,r:sz-a,wa 1954, 8 repr. 
Wys.lawa 1p1rac -Leo:kadiii B1iels,kJiej-T,wo1r1kows-kiej, ws,tęp L.B-T, spis 
,p1ra1c, 1p•OIZ. :k1a•I. 1-31, w ,a,rSZ·OWO 1955 
Wystawka :polskogo ,obra:z,o'lworcz,og,o mis,tectwa, wstęp Jerzy Za-
1nozińs1ki, s:p·is 1p1ra,c, :po.z. ,k1a1t. 96, K,i.jów 1955 
Wysltawa 'p,ols1kaga wyjaulenoz·aga ma,s,ta·ctwa, wstęp Jerzy Zan•o
:z11is,ki, s·p1is ,prac, 1p'o'z. ,kat. 96, Mińs.k 1955 
VII Wy,sta,wa, 01krę,gu Wa1r·sza,w0sk•iego - ,ma,la,rstw,o, r.zeź-ba, gr,a
ti1ka, s,p,is pra,c, po,z. :kart. 11-12, Wa,rsza·w-a, 1955 
Mos-tra ,i•nter,na-zi,ona,ie del ,ri,tratt,o, wstęp E.L., spis autoró,w 
ew su.p:lem·encie), R,zym 1956 
Wysta,wa :pr,a•c Le,o'k(]dii B1i-e,lsklie,j-Two,r,k,ows'kiej ,i Ma1r i,i W,ols'k'iej
-Berezows.kiej, s1p1i1s 1prac, .p,oz. 1kat. 1-'15, Wa·rsza·wa 1957 
Wys1ta1wa W,a,rs,zawa w s:ztu,ce wspólczes·nej - malarstw-o, grafi
ka, ,rzeź-ba, 'Wsllępy: Komitet O.rga,nii.zacyjny, Stan·is1ław Ryszard 
D.obro1w,o-lsk1i, spis p.rac, 1p,o,z. kat. 13-14, Warsza,wa 1959 
Leo,ka•dia B·ielska-Two1rk10,wska, ws,tęp 1lgnacy Wi1tz, ,nol·a bi•og,r., 
spis prac, p1oz. kat. 1-17, Lo,ndyin 1961 ,(tekst 1w języku .a,ngiel
ski.m) 
Wys,ta,wa, ·ma,larstwa z cyikl,u Piols•kie dzieł,o 1plastyczne w XV-lecie 
PRL, ·wstę1p ·K1sa·wery 1Riwoclki; nota ·bi-og,r., spis prac, 'poz. kat. 
34-35, Wa,rsza1wa. 1961 
Sztu,ka ·wa,rszaw1s1ka 10d ś,red:ni,owie-cza do po!,owy XX w. Kata
l·og 1wysta,wy jubi-leusz,owej z,o,rgan1i•z,o,wa1nej ·w s1tulecie ;powstania 
Muzeu,m [Nar,o,d101weg10] 1862-1962, Cz. ,1,1 od wiek-u Oświe.cen•ia 
do 1p,oł•o1wy XX w., 'wstę,p Ma,ria 1Rogoyska .i Irena Jaki1mowicz, 
,n:o,ta bi·og,r ., s,p,is :p1r·a'c, 1poz. kot. 1397, 1W,a,rsz,awa 1962 
IX Wysta'wo mal-a,rstwa :i graf.i1ki Wa1rszawskJiego Ok·ręgu ZPAP, 
w,stę.p, 1n1ie syg,n., :s,pi1s p,ra,c, ,p,oz. łkał. 18, w ,a•rs,za•wa 1962 
Le,okadi'a Biels,ka-Tw,ork•o·wska, - mala1r·stw•o, r ysunek, ·ws,tę:p L. 
Biels1ka-T1w1ork101wslka, spis .prac, 'poz. 1kal. 1-35 ,(mal.), 36-59 
(rys.), Wairsz·awa ·1964, 8 repir. 
Wystawa 1p1rac a,rlystów plasty,kó,w S·pó!,d,z1iel1n-i P,racy „Pla,styka", 
,n-oto biogr., s,pis p1rac, p1oz. kat. 2, (W,a,rsza·w-a) 1964 
Szeksp1ir w li'le,ra1tu:rze :i p,la1sty,ce ,polskiej. ·Wysta1wa 1w 400-lec.ie 
u1r,odzin poety 1564-1964, wstęp Sta1nis!,a,w He l sztyński, spis 
,p,r:a,c, 1p101z. ka-!. 127-128, Wa,rs:z..awa 1964 
Ili Salo,n lel1ni - •malairstw,o. O.kręg Wo-rsz-aws,ki Z•PAP, wstęp nie 
syg·n., s·p1is .pira,c, ,p,o:z. k·ai\. ,3-4, Warsza,wa 1965 
3 Festi1wal ,po,lskiego malairstwa ,ws,pólczesnego, ws1tępy: K,omi
•tet Organi1~acyj,ny, Ewa Ga,rz:te,cka, noi\ia ,b,iogr., sp1is prac, poz. 
k,a,t. 16, Szc:z.e,cin 1966 , 

Leo1kad1ia B:iels1ka-T,woir,k-01w1s.ka - malarstwo, ·wstęp LBT, n•ola 
1b.i-ogr., sp'is ,prac, ·p1oz. k:ai. 1-31, 01,sz,ty,n 1966, 7 ,repr. 
Po,ritret i(-wys·ta,wa z,o,r1g . . przez W,ojewód,z·ką IK,omisję Związ,kó.w Za
w,od,owy-ch •i z,01r1zą,d Okręgu ,Warsz,;rwskliego ZPAP w w arszaw
slkich za,kładach 1pracy, wstę,p nie sygn., 1no1ta bi,ogr., spis prac, 
p,o:z. kat. 1-4, ,Wairsz,awa 1966 
Wyst,awa ,pople·ner1o·wa „La'f.o 68 'na gran,icy PRL", wstępy: pik 



mgr Jerzy N,owa,ko1ws'l<1i, ,Le,o,kadia Bie,ls'ka-Tw,o.rko,wska, n,o,ty 
b,i,og,r., s1p11,s ,pra1c, p:oz. łkał. '1-3, W,a1nsza1w1a: 19'68 
12 Wystaw,a ,malairstwa, ,g,raf,i•ki i rysu,n·ku ,Q,kręgu Warsza,ws·k,i-eg'o 
ZPAP, wstęp J·acek Sem1p'oi,iński, spis ,pirac, po.z. ·ka·t. 16-18, 
Wa,rs,za.wa 1968 
Portret, wstęp Leo'kadi,a, B,ielsika-T•worko1wska, s,pis pr•ac, poz. 
kat. 1-2, W,a,r'sza,wa 1969 
Ka1ta1i,og wysltawy „Pędzel li pióro", 'WS'lę:p Jan Pa,r-an·dowsk1i, s,pis 
pr·a,c, W.a.rs,z,a1w,a 1970 
Le1o'k10-d,ia B1ie1ls,k,a-T1wo1rlk,o,ws:ka, ·wystawa IP•n. ,,'Wizua1lne 1myśle1n:ie", 
ws1lę'p L.B-T, n·ota b1i,o·g,r., 1spi,s .p,rac, 1p·oz. 1kat. 1-20, 1 f,011., War
szawa 1971, 4 re·p,r. 
S:p,01r•t ,w ,sz'luce, ·wstęp Wi,esła,w•a Wierzch·ow.ska, spis ,prac, po.z. 
:kall. 1-2, Wa·rszawa 1971 
25-lecie Muze,um l·nstrumen'lów Muzycz:nych w P,ozna,ni,u (1kala,log 
wystawy i.n1dy·w'i'dualnej Le101kad1ii B1ielskiej-Tw,o,rko1wskiej .z,orga1n•iz•o
wa1ne.j z ,Okaz·)i jiub1i,le·us21u 1Mu,z,eu1m), 1wystę,py: prof. d,r 1K-a1zi·mier,z 
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W,s.półc:zes,na sztuka wło,s·ka. Z wysta,,v ,w·arszaws·kich, P,rzegląd 
A.rlyslyczny, 1946, n,r 6, ·s. 7-8; ,ta,mże: Wy,sta·wa współczes-nych 
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N,a 1margi,nes1ie wystawy w da,wnym IPS, P,rzegląd Arlys1tyczny, 
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i szk,ice {01p,rac,ow1a1n.ie ,Z'bi101r,o,we ,pod 1redakc,ją S. P,o,Ua:ka., Wy
d a1w,n'i-ctw,o ·uube:ls!kie, 1971, s. 203-209 
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P,race nie p,u,b1li1k,01wa,ne: 
Dzieje ·sziluki ,(,mas,zyn,o·p,is), 1958-1950, s. 49 
O wnęt,rzach Rady Państwa, 1948, s. 7 
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ASP - Akademia Sztuk P1ięknych 
I PS - 'instytut .P,r,o,paga,ndy Sztuki 
,KMAiN - ,K1oło Mł,odych A,rtystów i Naukow,ców 
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